
 1 

   
 

k r o n i k a  
 

2 0 1 4 
 
 

 
 
.........................................                  ........................................ 
          kronikářka         starosta obce  

 

 

 

 

 

Tato kronika obsahuje ..........listů  

 
 
 
 



 2 

 

 

Kronika 2014 
 
 
 
 
 

 
 

Toto působivé  blahopřání k nastávajícímu roku  
poslala naší obci někdejší knihovnice  
Žehuně Martina Kuncová-Ouřadová,  

která sice již léta bydlí  a pracuje  
v knihovně v Plzni, ale  stále  

žije  životem  Žehuně 
 

Obrázek pořídila při vánoční návštěvě         
                                                     rodičů 25. prosince 2013 

 
Děkujeme! 

 

 

 



 3 

 

 

 

Úvod 
 

 Začal rok 2014. Máme k němu vzhlížet s nadějemi, nebo s obavami, ptají se občané. Českou 

republiku hned zkraje roku čeká jedna z nejdůležitějších událostí – sestavení vlády. Po loňských 

parlamentních volbách skládají vládní tým zástupci ČSSD, hnutí ANO a KDU-ČSL. Tradiční novoroční 

projev se nekonal. Prezident promluvil  k národu podle vzoru T.G. Masaryka na druhý vánoční svátek 

26. prosince 2013.  Jeho projev vyvolal opět řadu kritiků. Prezident Zeman již dopředu avizoval, že 

k některým navrženým jménům vlády má výhrady, a rozpoutal tak debatu, zda má hlava státu 

premiérovi do sestavování vlády co mluvit. 

Od 1. ledna 2014 platí nový občanský zákoník, který nahradil nejen dosavadní občanský zákoník, 

jenž měl kořeny v roce 1964, ale i některé další právní předpisy, například zákon o rodině nebo zákon o 

vlastnictví bytů. Nový občanský zákoník klade větší důraz na osobnostní práva před majetkovými 

vztahy a ponechává více prostoru pro dohodu stran. Novými pravidly se bude řídit například dědictví. 

Větší právní ochranu získala zvířata, zákoník o nich říká, že „mají zvláštní význam a hodnotu  jako 

smysly nadaný živý tvor“. Větší oporu pro výchovu dostanou rodiče, ti budou mít právo usměrňovat dítě 

za pomoci přiměřených výchovných opatření. To je jen velmi hrubý náčrt změn, které nový občanský 

zákoník přináší. Kritici mu vyčítají, že přinese do právního řádu nestabilitu už jen tím, že zavádí kolem 

šesti tisíc nových pojmů a soudy se s nimi budou vyrovnávat za pochodu. 

Rok 2014 je označován jako supervolební. Konat se budou hned troje volby: do europarlamentu, 

do obecních zastupitelstev a do třetiny Senátu. Evropské volby se v ČR uskuteční 23. a 24. května. Na 

podzim budou občané volit také do zastupitelstev obcí.  

 Kvůli dodržení stanoveného inflačního cíle a nebezpečí dlouhodobé deflace  centrální bankéři 

zařídili na sklonku minulého roku „umělé“ oslabení domácí měny zhruba o šest procent na úroveň 27 

korun za euro. To kromě jiného zdraží veškeré zboží z dovozu. Mezi ně patří také základní potraviny, 

suroviny potřebné k výrobě pohonných hmot, téměř veškerá spotřební elektronika, dovážená auta, 

zahraniční zájezdy, nákupy zboží po internetu atd. Největší díl z toho připadne na potraviny, kterých z 

ciziny dovážíme stále více. Zemědělci kromě toho přijdou o tzv. zelenou naftu, a to jim zvýší náklady.  

Od Nového roku se ruší daň dědická a darovací, která je nově začleněna do daně z příjmu. Daň z 

převodu nemovitosti je nahrazena daní z nabytí nemovitosti. Od dědické daně, jejíž sazba činila 20 

procent, budou vzdálení příbuzní osvobozeni stejně jako členové nejužší rodiny. Naopak daň darovací 

bude pro většinu transakcí vyšší než dosud, jelikož se ustálí na jednotné sazbě daně z příjmů 15 procent. 

Po dlouhé řadě let, kdy elektřina neustále zdražovala, bychom se letos měli konečně dočkat jejího 

zlevnění. Ceny elektřiny by podle odborníků měly klesnout v průměru zhruba o 11 procent. V části 

letošního roku lze očekávat úsporu  ve výdajích za zdravotní služby. Od ledna se na základě rozhodnutí 

Ústavního soudu nebude platit stokorunový poplatek za pobyt v nemocnici. Dalším krokem by pak mohl 

být návrat k plné valorizaci důchodů, což by přispělo k důstojnějšímu životu statisíců lidí, kteří si své už 

odpracovali a stálý růst životních nákladů v uplynulých letech je donutil omezovat se i v tom 

nejzákladnějším, jako je strava, topení či nákup léků. Mírně mají vzrůst příjmy státních zaměstnanců.  

 

 Události v zemi i ve světě  

  

 

http://tema.novinky.cz/vlada
http://tema.novinky.cz/cssd
http://tema.novinky.cz/ano-2011
http://tema.novinky.cz/kdu-csl
http://tema.novinky.cz/europarlament
http://tema.novinky.cz/senat
http://tema.novinky.cz/ustavni-soud


 4 

 

 
Prezident Miloš Zeman jmenoval 17. ledna 2014 předsedu ČSSD Bohuslava Sobotku premiérem a 

začal se scházet s kandidáty na ministry. 29. ledna  ustavil premiér  Bohuslav Sobotka novou vládu, 

která  požádala sněmovnu o důvěru 18. února.  
 

 
 
Kabinet by měl mít ve sněmovně podporu 111 poslanců. Legislativní plán vlády bude hotový v 

březnu, mezi prioritami bude valorizace důchodů, zrušení zdravotnických poplatků a lepší výběr daní. 

První jednání vlády bylo podle premiéra Sobotky věcné a rychlé. Zasedání si pochvaloval i ministr 

financí Andrej Babiš, který se zároveň stal prvním místopředsedou vlády a vicepremiérem pro 

ekonomiku.  

Krize na Ukrajině dospěla k převratu, když 22. února 2014 ukrajinský parlament sesadil prezidenta 

Janukovyče a na 25. května vyhlásil nové volby. Organizace Člověk v tísni vyslala 21. února na 

Ukrajinu na pomoc povstalcům do Kyjeva pětičlenný zdravotnický tým i s léky. Lékaři ošetřují zraněné, 

kteří se bojí jít do státních nemocnic. Pacienti se v nich ztrácejí a ti, co po ošetření vyjdou, u vchodu 

policisté rovnou zatýkají. Expremiérku Juliji Tymošenkovou   propustili z vězení, ta posléze ohlásila 

návrat do politiky. 

Svržený ukrajinský prezident Viktor Janukovyč požádal ruskou hlavu státu Vladimíra Putina o 

zásah ruských vojáků na Ukrajině.  Šéf Senátu Milan Štěch soudí, že situace na krymském poloostrově, 

který je po zásahu ozbrojenců pod kontrolou Moskvy,  připomíná stav v československém pohraničí v 

roce 1938, kdy část obyvatel Sudet volala po připojení k Německu. Ruská enkláva na Krymu se po 

sesazení ukrajinského prezidenta Viktora Janukovyče obrátila k Rusku. Trojice měst na pobřeží Černého 

moře oznámila, že se chce připojit k Autonomní republice Krym. 

V referendu 16. února 2014, vyhlášeném po obsazení Krymu ruskými vojáky, se téměř 97 

procent z hlasujících voličů vyslovilo pro vstup do Ruské federace. 17. února uznalo Rusko dekretem 

prezidenta Vladimíra Putina nezávislost Krymu. Nezastavily ho sankce, které proti vysoce postaveným 

ruským a krymským hodnostářům přijaly USA, Evropské unie, Japonsko a Kanada. 

Prezident Miloš Zeman čelí v posledních týdnech roku z různých stran kritice třeba kvůli cestě do 

Číny soukromým letadlem dvou významných firem, krokům při oslavách 28. října, vulgárním výrokům 

v rozhlasu v Hovorech z Lán nebo zpochybňování tvrdosti zákroku při demonstraci 17. listopadu 1989. 

25. výročí 17. listopadu se nejen v Praze, ale i v jiných českých městech slavilo manifestacemi, na 

Václavském náměstí v Praze se konal v 18  hodin velký koncert. Dopoledne  část odpůrců prezidenta 

Miloše Zemana na Albertově, kde prezident spolu s hlavami dalších států odhalil pamětní desku k 

událostem 17. listopadu,  doprovázela jeho projev  hlasitým pískotem a skandováním. Na pódium létala i 

vajíčka. Jedno zasáhlo německého prezidenta Joachima Gaucka do hlavy. Zeman se mu za incident 

omluvil a program pokračoval dál. Davu vzkázal, že se ho nebojí, stejně tak jako se nebál před 25 lety. 

Dav čítající několik stovek lidí na něj začal skandovat „demisi, demisi”. Několik desítek lidí naopak  

http://tema.novinky.cz/krym
http://tema.novinky.cz/evropska-unie
http://tema.novinky.cz/kanada


 5 

 

vystoupilo proti kritice namířené na prezidenta Miloše Zemana. S sebou si protestanti přinesli 

transparenty s hesly jako „Miloši, jsme s tebou” nebo „Hanba pražské kavárně”. Zemanových kritiků se 

ovšem při příležitosti oslav 25. výročí 17.listopadu sešlo mnohonásobně víc nejen v Praze ale i v Brně. 

Na pražské Národní třídě demonstrující zase volali „Miloše do koše". Podobné heslo lidé skandovali v 

listopadu 1989 na adresu tehdejšího generálního tajemníka Komunistické strany Československa 

Milouše Jakeše. Drželi také transparenty s nápisy jako „Nechceme být ruská kolonie" nebo „Zeman 

sem, Zeman tam" v narážce na prezidentova vulgární slova pronesená v Českém rozhlase. V Praze a na 

brněnském Malinovského náměstí lidé ukázali Zemanovi symbolickou červenou kartu. Na červené 

papírky mohli účastníci protestů napsat vzkazy a hodit je do krabice, kterou organizátoři pošlou na 

Pražský hrad.  

V Žehuni 17. listopad 1989 připomněl prapor na budově obecního úřadu a školy.  

Schodek státního  rozpočtu na rok 2015 činí  100 miliard.  

Vánoční projev přednesl prezident republiky Miloš Zeman 26. prosince 2014 ze zámku 

v Lánech. Politolog Jan Kubáček řekl: „Prezident Miloš Zeman zapomíná, že v této zemi do roku 1948 

a po roce 1989 byla příčka prezidentských projevů nasazena velmi vysoko. To současný prezident 

opomíjí, ani zodpovědný a solidní výkon nemá úroveň mistrů, ač na to má intelekt a víc než bohatou 

životní zkušenost.“ Projev byl příliš o Miloši Zemanovi a roku 2014, a ne o vizích a budoucnosti, 

prohlašovali   političtí analytici.  

 

Volby  
 

Volby do Evropského parlamentu se v České republice konaly v pátek 23. května od 14 do 22 

hodin a v sobotu 24.  května od 8 do 14 hodin. V 28 členských státech bude zvoleno 751 poslanců. 

Česká republika má evidováno 8,4 milionu oprávněných voličů, má právo  zvolit si  21 zástupců.   

Strana ANO získala 16,13 %, TOP09 15,95 %, ČSSD 14,17 %, KSČM 10,98 %, KDU-ČSL  

9,95 %, ODS 7,67 %, Svobodní 5,24 %, Piráti 4,78 %. Volební účast v celostátním měřítku dosáhla 

pouze 18,20
 %. 

V Žehuni prováděla  volby volební komise ve složení: předseda Jaroslav Brzák,   zapisovatelka 

Marcela Ševčíková, členové: Emile Matoušková, Hana Fialová, Vladimíra Krejčová, Milada Kavková. 

Jako první odvolila Inka Pilerová.  

 



 6 

     
 

Ve dnech 10. října a 11. října 2014 proběhly volby  do zastupitelstev   obcí a do Senátu 

Parlamentu České republiky.  

Mimořádná pozornost našich občanů směřovala především ke komunálním volbám. Předvolební 

aktivity se začaly projevovat už v červenci. 8. července 2014  obcházel Pavel Bořek občany s žádostí o 

dobrozdání   pro jednotlivé kandidáty s těmito uváděnými  jmény: Ing. Ondřej Jedlička, Pavel Bořek, 

Petr Krause, Jaroslava Krejčová, Zdeněk Konvalina, Petr Baloun st., Jiří David. Volební program však 

nepředkládal. S postupujícím časem  předvolební aktivity nabíraly na intenzitě a jména se částečně 

změnila. Na internetu si lidé vyhledávali v předstihu především kandidátky ke komunálním  volbám a 

zároveň zvažovali vhodnost jednotlivých osobností podle jejich dosavadní činnosti   a zájmu o veřejný 

život obce.  

Pod číslem 1. se ucházelo o zastoupení v obecním zastupitelstvu 8 občanů ze sdružení Občané pro 

Žehuň, číslo 2 si vylosovali Nezávislí kandidáti obce Žehuň – převážně ve složení dosavadních 

zastupitelů, hlasovací lístek číslo 3  Změna pro Žehuň zaznamenal 9 jmen.  

Podporovatelé Nezávislých  kandidátů obce Žehuň navštívili deset dní před volbami všechny 

obyvatele, předali Žehuňský zpravodaj, volební program, propisovací  tužku,  pozvánku na předvolební 

setkání, jehož součástí byla také souborná výstava kronik,  motivovaná ukončením pětapadesátileté 

činnosti kronikářky Ludmila Tvrdíkové. 

Dále uvádím  jednotlivé hlasovací lístky, pozvánku na předvolební setkání a volební program 

Nezávislých kandidátů pro obec Žehuň.  

 

 

 

 
 

  



 7 

  

 
 

  
Nezávislí kandidáti předložili tento volební program: 

 

     



 8 

 

 
 

Několik fotografií dokládá, že předvolební setkání pojali Nezávislí  kandidáti obce Žehuň  

vskutku okázale. 

 

       
  

          
 

 

Členové seskupení   kandidátů Změna pro Žehuň v čele s lídrem  Ing. Ondřejem Jedličkou 

vkládali těsně před volbami do  schránek  občanů   obálku s  upoutávkou a propiskou s nápisem 

strany, jež žádala občany o podporu.   Mnoho sloupů  veřejného osvětlení  v obci, výloha 

samoobsluhy i květinářství jim poskytly prostor pro propagaci.  Volební program toto uskupení 

nepředložilo 

 



 9 

 

 

 

       
          Leták volebního seskupení Změna pro Žehuň v květinářství a v samoobsluze  
 

Předvolební napětí se s blížícími  volbami stupňovalo. Při náhodných setkáních se každá řeč 

přesunula ke komunálním volbám – kdo, koho, proč. Volby  se staly tématem těchto dnů. Konečně se 

Žehuň  probudila do 10. října 2014 -  prvního volebního dne. Největší napětí prožívali samotní 

kandidáti, jejichž jména se rýsovala na hlasovacích  lístcích.  

Vlastní volby prováděla volební komise v tomto složení: předseda: Bc. Karolína Paroulková, člen 

komise: Bc. Nina Jedličková, místopředseda: Vladimíra Krausová,  členové komise Milada Kavková, 

Dagmar Štěrbová, zapisovatelka Marcela Ševčíková.  

 

 

         
Nahlédnutí do volební místnosti senátních a komunálních voleb v Žehuni 10. října 2014 

 

Dále uvádím několik perliček z osobních volebních prožitků. Končí poslední volební den, sobota 

11. října 2014. Osmý den trávím v sále kulturního domu, kde jsem instalovala závěrečnou výstavu 

obecních kronik a  dokumentů, protože závažná oční choroba mě donutila   rezignovat po pětapadesáti 

letech na funkci kronikářky. Hovořím s jedním z osmi kandidátů  ze sdružení Občané pro Žehuň. 

Pozorně naslouchám jeho plánům na jeho budoucí práci v novém zastupitelstvu. Náhle zvoní můj mobil, 

volá dosavadní starosta Ing. Karel Horák: „Paní Tvrdíková, dopadlo to dobře, nové zastupitelstvo bude 

v pětičlenném starém -  složení Horák, Podval, Dubský, Urbanová, Ševčík, dále pak ze sdružení Změna 

pro Žehuň  Jedlička a z uskupení Občané pro Žehuň Krause.“ Odpovídám pouze stručně: „Děkuji,“ a 

naslouchám dál  plánům, co hodlá v obci zlepšit nové omlazené zastupitelstvo, které  v té době ještě 

svou porážku  neznalo. 
V 18:20 hodin mi přichází na mobil   od Ing. Ondřeje Jedličky tato zpráva, jíž cituji doslovně  i 

s chybou, která se v rozrušení do textu vloudila: „Tak budu pořád s váma na úřadu, volby dopadli 

špatně, ale tak nevadí.. 

 



 10 

 

 

A tu již mohu uvést výsledky voleb do senátu v Žehuni z internetu. 

 
Následují výsledky komunálních voleb v Žehuni stažené  z internetu. 

  



 11 

 

 

 

Celostátně se účastnilo komunálních voleb 44,46%, v Žehuni dosáhla volební účast 70,37%. 

 

Výsledky komunálních voleb v Žehuni  

 
Zvolení zastupitelé podle stran (celkem 7 zastupitelů) 

SNK-CELK (7 zastupitelů - 100,00 %) 

  
1. 

Ing. Karel Horák 
Nezávislí kandidáti obce Žehuň 

OSVČ 
58 let 
161 

15,83 % 



 12 

 
 

 

 
    2. 

Jiří Podval 
Nezávislí kandidáti obce Žehuň 

technik 
52 let 
156 

15,33 % 
 

    3. 
Jana Urbanová 

Nezávislí kandidáti obce Žehuň 
vedoucí pošty 

46 let 
152 

14,94 % 
 

    4. 
Ing. Vlastimil Dubský 

Nezávislí kandidáti obce Žehuň 
vedoucí technolog 

44 let 
148 

14,55 % 
 

    5. 
Zdeněk Ševčík 

Nezávislí kandidáti obce Žehuň 
dělník 
61 let 
148 

14,55 % 
 

     6. 
Ing. Ondřej Jedlička 

Změna pro Žehuň 
referent státní správy lesů a myslivosti 

27 let 
80 

20,10 % 
 

     7. 
Petr Krause 

Občané pro Žehuň 
hasič 
29 let 

 78  

V  

Volby skončily, na straně jedné  zavládlo uspokojení, na straně druhé zklamání. Popřejme 

novému zastupitelstvu hodně sil k plnění zadaných  úkolů. sil ke zvládnutí mmnohom 

 

V senátních volbách  činila celostátní volební účast 38,62 procent. 

Po prvním kole postupuje do dalších duelů nejvíc kandidátů za ČSSD. Výrazný úspěch 

zaznamenalo také hnutí ANO. Dařilo se i kandidátům KDU-ČSL a ODS. Naopak KSČM propadla a 

nepodařilo se jí pro druhé kolo získat podporu pro žádného kandidáta ani v jednom ze 27 volebních 

obvodů. 

               Pořadí kandidátů v prvním kole senátních voleb na Kolínsku 

Číslo Jméno kandidáta Volební strana Počet hlasů Počet procent 

1 Emilie Třísková ČSSD 11 111 26,11 

6 MUDr. Milan Rak ODS 7 828 18,39 

3 Mgr. Pavel Kárník TOP+STAN 7 143 16,78 

5 Ing. Regina Davídková ANO 2011 6 779 15,93 

7 František Švarc KSČM 4 750 11,16 

4 Ing. Roman Škrabánek Úsvit 3 787 8,90 



 13 

2 MUDr. Pavel Lebeda Republika 1 149 2,70 

 
 

 
 

Kandidáti postupující do druhého kola na Kolínsku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Emilie Třísková ČSSD 26,11 % 

    

 

 

MUDr. Milan Rak ODS  18,39 % 

 

V druhém kole uspěla na Kolínsku 56,24%Emilie Třísková. Celostátně činila volební účast 

16,69%. 

 

 

 Činnost obecního úřadu 
 

 Na této adrese  najdeme rozklikávací rozpočet obce Žehuň za léta 2000 – 2012:  

 http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/538035-zehun 

V roce 2014 se uskutečnilo  7  zasedání obecního zastupitelstva za nevelké účasti občanů.  

Zápisy  jednotlivých schůzek jsou součástí příloh v závěru kronikářského zápisu za rok 2014.   

 

Posledního  zasedání obecního zastupitelstva 1.  října 2014 se účastnili: starosta  Ing. Karel 

Horák, místostarosta Jiří Podval,  Ondřej Heřmanský, Ing. Ondřej Jehlička, Jana Urbanová,  Ing. 

Vlastimil Dubský, Zdeněk Ševčík  a sekretářka Marcela Ševčíková. 

 

 

7. listopadu 2014 se konala ustavující schůze nově zvoleného zastupitelstva. 

 

     
Zleva: Bc. Milan Jiroudek, Petr Krause, Jana Urbanová,  

Jiří Podval, Ing. Karel Horák, Marcela Ševčíková, 

Ing. Vlastimil Dubský, Zdeněk Ševčík 

  

http://www.rozpocetobce.cz/seznam-obci/538035-zehun


 14 

 

 

 

      
1
) 

 

Ing. Ondřej Jedlička na funkci v zastupitelstvu  rezignoval, nahradil ho Petr Krause.  

 

    Po složení slibu členů zastupitelstva byl zvolen do funkce 

neuvolněného starosty Ing. Karel Horák, 

neuvolněným místostarostou zvolen  Jiří Podval, 

předsedou finančního výboru zvolena Jana Urbanová,  

členy finančního výboru Petr Krase a Milada Kavková, 

předsedou kontrolního výboru Ing. Vlastimil Dubský,  

členy kontrolního výboru Zdeněk Ševčík a Bc. Milan Jiroudek, 

předsedou komise životního prostředí zvolen Zdeněk Ševčík,  

členy Petr Krause a Pavel Heřmanský, 

předsedou kulturní a sociální komise zvolena Jana Urbanová, 

členy Marcela Ševčíková a  Gabriela Kuncová. 

                      Zastupitelstvo obce Žehuň je sedmičlenné.  
 

 

Z činnosti  obecního úřadu v roce 2014 

            Zateplování zdravotního střediska a mateřské školy  včetně výměny oken  se provádělo  

od  dubna do  října 2014. 

  

       

       
         Práce na zdravotním středisku se uskutečnily za částečného omezení ordinačních hodin 

                                                 
1 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1362/14-7a 



 15 

 

 

 

Práce na všech objektech mateřské školy  

 

     
 

 

     
          

  Práce, které se prováděly  na mateřské škole   za plného provozu, byly z bezpečnostního hlediska 

pro učitelky velmi náročné. V druhé etapě se vyměňoval také kotel.  

 
 

Zpráva převzatá ze zpravodaje 

 

 
  

 



 16 

 

 

Kulturní život v obci 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 17 

 

 

      
2

) 

           

 

 V. ročník Želviády na Cidlině v sobotu 19. dubna 2014 překonal účastí vodáků i přihlížejících 

všechna předcházející odemykání řeky. Potěšitelné je, že rok od roku startuje i více místních účastníků.  

Ostatně proč by ne, vždyť je to témě napsaná povinnost  zdatných  Žehuňáků neodříkat se  případné 

chladné jarní koupele ve vodách Cidliny.  Letošní odemykání neušlo též  pozornosti televizního vysílání. 

 
 

 
 

 
                                                 
2
 Pořaďovač Dokumenty kroniky 1356/14-1a, 1356/14-1b 

 



 18 

 

 

 

                
3
) 

 
 

 

Pomlázka na Velikonoční pondělí se v Žehuni stále dodržuje, a tak  třicet koledníků  věkového 

rozmezí deset až šedesát let nebylo letos u kronikářky vzácností. Byla to pohoda. 

 

          
 

 

         

 

 
Velký čarodějný oheň 2014 se v obou fázích vydařil. 

 

   
 

                                                 
3 Pořaďovač  Dokumenty kroniky č. 1358/14-2a  



 19 

 

 

Zvaní 26. dubna bylo sice časově náročné, ono obejít  s pozvánkami celou vesnici není maličkost, 

ale vybraných více jak osm tisíc korun tvoří   finanční základ pro další akce, které kulturní komise 

zajišťuje. Vlastní pálení tradičního ohně na hřišti, doprovázené  hudbou Brtník,  si málokdo z místních 

i okolních návštěvníků nechá ujít. Spokojenost pořadatelů i hostů umocnilo vlahé počasí, bohaté 

občerstvení i  příjemné přírodní prostředí. A tak poslední vytrvalci odcházeli před ranním rozbřeskem, 

hlavní pořadatelka, zastupitelka obce paní Jana Urbanová,  uléhala ke spánku o půl čtvrté.         

 

Poodhalme alespoň cípek a nahlédněme! 

 

        
 

        
 

       
4
) 

 

 

 4. května 2014 procházka pouťovým chladným a  větrným odpolednem  začíná kde jinde než 

na návsi, kde převládají moderní atrakce – trampolína, skákací věž, malý vláček.....   

 
                                                 
4 Pořaďovač  Dokumenty kroniky č. 1357/4-2a 



 20 

 

 

 

 

       
Pokud se obratně vyhneme nevábné kaluži, můžeme se zhoupnout na  dvou houpačkách. 

 

 

         
Co si vybereme potom -  trampolínu, nafukovací věž, malý vláček?  

 

 

       
Koupíme si něco sladkého,  zavítáme do staré tradiční střelnice?   Ne, raději jdeme  dál. 

 

 

       
         O historii je stále  zájem,           předzahrádka je prázdná,       zastavení u   Lohnických milé.  

 

Vracíme se stejnou cestou.  Atrakcí  je hodně,  lidí málo, ceny vysoké,  nekupuje téměř nikdo. 

                     

 



 21 

 

 
 

Pro srovnání uvádím pouť  v Žehuni na rozhraní 20. a 30. let dvacátého století. 

 
 

 

 
 

V neděli 11. května 2014  zastupitelka obce paní Jana Urbanová, sekretářka obecního úřadu paní 

Marcela Ševčíková a paní Gabriela Kuncová tradičně navštívily 85 žehuňských žen starších padesáti let 

a předaly jim milou pozornost ke Dni matek  v podobě kytičky karafiátu a gratulace.  

 

 

 
 

 



 22 

 

 

 

 
Zpráva z Nymburského deníku 

 
Přestože počasí nejen hrozilo přeháňkami, ale i pár kapek  na zem během programu spadlo, nikdo 

z hřiště předčasně neodešel,  vše proběhlo tak, jak bylo plánováno a 60 dětí  se dobře bavilo.  

 

 
 

 

         

 

 



 23 

 
   

 

      
5
) 

 

 

I drobná přátelská zastavení s milými přáteli  přinášejí zpestření  života.  Jedno takové  

připravila Mgr. Libuše Vaňková v neděli 25. května 2014.  Milé setkání  naplněné hudbou kytary a 

houslí pana inženýra Milana Štěpánka motivovalo  účastníky i k zazpívání několika písní za doprovodu 

houslí.   

           
 

        
 

          

                                                 
5 Pořaďovač Dokumenty kroniky č.1358/14-3a 



 24 

 

 

 

  

 

 
 

 

28. až 30. srpna 2014 uspořádala kulturní komise obecního úřadu pro děti rozloučení 

s prázdninami. Pro nejisté počasí se dvojí přenocování uskutečnilo v kulturním domě čp. 11. Přiložené 

fotografie dokládají pohodový výlet  do zámku Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou.  

 

 

       



 25 

 

  
 

        
6
) 

 
 

První  upoutávka na cvičení JÓGY z Kolínském presu,  

další z Nymburského deníku a z Kolínského deníku 
 

       
 

 
                                                 
6 Pořaďovač Dokumenty  kroniky č. 1359/14-3b 



 26 

 

 
 

     
 

     
Nás šest  vytrvalo až do konce 

 
 

Zavírání Cidliny 27. září 2014 

 

                                     
 Co vidíme cestou na stanoviště lodí      I Votavovi koně se diví, co se to na Cidlině dnes děje 

 

 
Soustředění před vyplutím  



 27 

 
 

 

     
A už se vydáváme na dobrodružnou plavbu.  – Dorazíme do cíle? 

 

 

Posvícení 28. září 2014 

 

 

     
         

 

        
 

Ani slunné a teplé počasí nedokázalo přilákat k atrakcím na náves víc lidí. Kde jsou  časy 

slavných žehuňských poutí a posvícení ? 

            

 

 



 28 

 

 

28. září 2014 slavila Žehuň nejen tradiční václavské posvícení, ale v kulturním domě  

se konalo také vítání šesti nových občánků. Jejich jména jsou uvedena též ve zpravodaji. 
 

          
 

             
 

         
 

   7
) 

 

                                                 
7 Pořaďovač  Dokumenty kroniky č. 1359/14-3b  



 29 

 

 

 

 
.  

V sobotu 8. listopadu 2014 uspořádaly členky kulturní komise pod vedením paní Jany 

Urbanové tradiční lampiónový průvod obcí.  Sraz byl opět na návsi před poštou, cesta pokračovala 

kolem mlýna přes mateřskou  školu. Z plácku se průvod vydal po silnici ke Kolínu a ke hřbitovu, kde 

začala stezka odvahy  pro jednotlivce a skupinky dětí. Cestou se děti potkaly s oblíbeným hejkalem 

v podání pana Vlastimila  Dubského. Letošní překvapení připravil pro účastníky  u hřbitovní zdi pan .Jiří 

Podval  sprchou vody  s voňavkou. Lampiónový průvod ukončilo  zapsání do pamětní knihy a sladká 

odměna   v cíli lampiónového  průvodu. 

 

     
 

    



 30 

 

 

 

 

             
 

 

 

 Desáté  zahájení adventu 30. listopadu 2014 se slavnostním rozsvícením vánočního stromu, 

zakořeněného přímo na návsi,  doprovázela  opět  bohatá  účast návštěvníků.   Slavnostní předvánoční 

atmosféru umocnila hudba pozounistů  a zpěv koled v podání Mgr. Evy Podvalové za doprovodu kláves 

pana Petra Štěpána. Celý akt    navodil   patřičný ohlas všech přítomných. Nechyběly ani výborné 

zákusky od třinácti místních hospodyněk  za bezkonkurenční cenu  5 korun  za kus a tradiční „svařák“.  

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 31 

 

 
 

        8
) 

Budoucí kronikářka Marta Jiroudková 

se současnou kronikářkou Ludmilou Tvrdíkovou  

 

V sobotu 6. prosince 2014 se zaplnil sál kulturního domu čp. 11 místními seniory. Toto tradiční 

předvánoční posezení se letos  konalo ve znamení setkání stáří s mládím. Děti z místní mateřské a 

základní školy  sklidily za  své vystoupení zasloužený potlesk všech    přítomných a od pořadatelů 

dostaly sladkou odměnu. Seniory přišel pozdravit také starosta obce Ing. Karel Horák. Poděkoval  za 

důvěru  ve volbách, zhodnotil splněné úkoly  za uplynulé období a nastínil  plány  obecního úřadu  na 

další čtyři léta. Kronikářka obce Ludmila Tvrdíková pozvala přítomné na Adventní benefiční koncert,  

pohovořila na téma Vánoce v Žehuni v minulosti a stručně podala  zprávu o snahách zachránit před 

zkázou areál nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda, který je v havarijním stavu.  

  
  

 
 

 

 

   

                                                 
8 Pořaďovač  Dokumenty kroniky č. 1359/14-4b 



 32 

 

 

     
9
) 

 

 

Obecní úřad nezapomněl 7. prosince 2014 ani na  naše nejmenší.  Několik přiložených obrázků 

dosvědčuje, že děti  se celé odpoledne dobře bavily. Jen čert při rozdávání dárků vyvolal  u těch 

nejmenších sem tam nějakou slzičku. 

         
10

) 

 

¨ 

    

                                                 
9  Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1359/14-4b 
10 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1359/14-4b 



 33 

 
  
 

       
 

Dodržování mikulášské  tradice v Žehuni    se letos opět  ujali mladí členové hasičského sboru. 

Mikuláš – Petr Krause  za doprovodu anděla – Veroniky Cvrčkové a čertů Pavla Šebrleho, Pavla Bořka, 

Petra Balouna a Tomáše Bydžovského z Hradčan  obešli v předvečer svátku sv. Mikuláše vesnici a 

navštívili na objednávku rodiny s malými dětmi. Mikuláš a čert na obrázku jsou však od agentury, která 

program besídky zajišťovala. 

 

 

Kulturní akce v okolí 
 

15. března 2014 se konal  19. společenský ples obcí na Hradčanech - k tanci i poslechu hrála 

skupina Largo HHS a PČR,  předtančení zajistil Hexa Club Poděbrady,  vstupné 100,- Kč. Na ples  

zvaly  obce Hradčany, Žehuň, Dobšice, Sány, Opočnice, Choťovice, Kolaje. Doprava autobusem tam i 

zpět byla zajištěna.  

 

Pozvánka na výstavu někdejšího žáka naší školy Alvy Hajna z Polních Chrčic,  

syna paní učitelky Gizely Hajnové, která na zdejší škole učila  

 



 34 

 

 

Knihovna 
 

Vedoucí obecní knihovny paní Hana Eliášová posílá každoročně Městské knihovně v Kutné 

Hoře - Regionálnímu oddělení služeb – podrobnou zprávu o činnosti.  

 

 
 

     
Knihovnice pí Hana Eliášová – fotografováno 30. ledna 2015 

 



 35 

 
 

 
 

Škola 
 

Mateřská škola 

V sobotu dne 22. února 2014 několik členů mysliveckého sdružení pod vedením pana Zdeňka 

Ševčíka a pana B. Somra pokáceli v parčíku mateřské školy  smrky, borovice a několik ozdobných keřů. 

Důvodem byla připravovaná výměna oken a zateplení všech budov mateřské školy. Dřeviny vysázené 

v osmdesátých letech byly již přerostlé a působily  v tomto prostoru vlhkost. Nyní se celý areál 

prosvětlil. Myslivci z prořezaných silných větví  vrby vyrobili dětem jednoduché sedačky k ohništi.   

 

     
 

         
 



 36 

 

             

 

      
 

Kácení jehličnanů v nevhodném prostoru mateřské školy 22. února  2014 

       
   Ve středu dne 16. dubna 2014 začalo zateplování všech budov celého areálu  mateřské školy. 

Vyměňovaly se také venkovní dveře a okna. Odpadový polystyrén využívaly děti ke hrám. 8. července 

2014 začalo bourání starého komína.  Budovy dostaly nový kabát a prosvětlený   prostor se esteticky 

upravil.   V závěru prací  se   instaloval  nový kotel.  

 

       
      

        
 

2. října 2014 přestřihl Středočeský hejtman Ing. Miloš Petera za přítomnosti občanů a rodičů  

dětí slavnostně pásku na zateplené mateřské škole. Poté předvedly děti v budově vystoupení 

sestavené  z říkadel  doprovázených pohybem a písněmi.  
 

 

 

             
 



 37 

 

   

 

             
   

 

              

 

O rozsáhlé rekonstrukci  v mateřské škole uveřejnila šéfredaktorka Nymburského  deníku 

 Milena Jínová    rozhovor se starostou obce    Ing. Karlem Horákem. 
 

 



 38 

 

 
 

Základní škola v Žehuni před lety  
 

 
 

Tahle jsem vypadali před padesáti  šesti lety,  přesně 6. května 1958,  

kdy se nás fotografovalo 38 



 39 

 

 
 

 
Takto na nás zapracovala  léta,  7 červeně označených nežije, 7 z nás se setkání nezúčastnilo, kam 

se ztratili přítomní muži a  proč se paní učitelky Kvičerová a Mikšovská  krčí vzadu? To nevíme. 

Ludmila Tvrdíková   musela předčasně odjet, čekalo ji 40 návštěvníků  

na prohlídku kostnice a kostela v Žehuni.  

 

 
Sláva, muži se objevili v plné kráse 

 

 
Učitelky Mgr. Jana Mikšovská, Mgr. Vlaďka Kvičerová, Ludmila Tvrdíková 



 40 

 
 

Počasí 
 

V Žehuni jsme naměřili nejnižší teplotu -10°C pouze 25. ledna, vrstva sněhu nepřesáhla 5cm, až 

do 20. ledna sníh neležel, 12. ledna při +12°C zaznamenali včelaři silný prolet včel. Nejsušším měsícem 

byl únor, kdy pouze 23. klesla teplota na -10°C. 10. února se objevili   nad rybníkem  první rackové, 25. 

února přiletěli špačci a jeřábi.  Jaro nastalo 20. března v 17:54, první vlaštovky se objevily v Žehuni 30. 

března, 31. března čápi bílí.  30. dubna vystoupila denní teplota na 22°C.  

Vydatné deště v květnu vyvolaly na celém území četné lokální povodně, z nejbližšího okolí byl 

postižen na konci měsíce Kolín. Za 17 deštivých dnů spadlo v Žehuni   161,6 mm  vody, nejvíce srážek 

jsme naměřili v Žehuni 28. května – 37,5 mm. Ve dnech 8. až 10. června  tropické teploty v Žehuni 

dosáhly až 33°C. Nejteplejšími  byly  dny 18. až 20. srpna s teplotami až 34°C,  26. srpna 33°C.       

Za 16 dní v září napršelo v Žehuni 85,4 mm vody. Chudým měsícem  na déšť byl listopad se 

čtyřmi dešťovými dny. 2. prosince pokryla ledovka většinu území ČR a způsobila velké dopravní 

komplikace na železnici i v městské hromadné dopravě. Led se neobjevil na rybníce ani v prosinci a 

pouze 29. až 31. prosince pokryla zem pěticentimetrová vrstva  mokrého sněhu.  

Podle meteorologů byl rok 2014 nejteplejší v historii meteorologického pozorování v Česku, tedy 

za 239 let.   Z dvanácti měsíců bylo letos nadprůměrně teplých deset měsíců, což se posledních devět let 

stalo dvakrát. Ve srovnání s průměrem teplot za období 1971 až 2000 jsou v poslední době nezvykle 

teplé všechny roky.  Od  roku 1850 stoupla průměrná teplota o 2C. 
 

Přehled srážek 

leden            36,2 mm       květen          161,6 mm      září        85,4 mm 

únor         2,7 mm       červen     24,7 mm      říjen                 31,8 mm 

březen      40,1 mm       červenec       41,8 mm      listopad      14,1 mm 

duben      16,9 mm       srpen      46,9  mm      prosinec       46,2 mm 

Za celý rok spadlo celkem            548,4 mm. 

 
 

Příroda 

 
3. ledna 2014 dopoledne jsem oslovila   na břehu Žehuňského rybníka v místě informační 

tabule s nápisem Národní přírodní památka Žehuňský  rybník ornitologa pana Jiřího Vytlačila při 

pozorování ptáků. Výsledkem krátkého rozhovoru je tento e-mail:  
 

„V příloze Vám zasílám fota cizích zimních ptačích hostů, které můžete v tomto období spatřit na 

hladině rybníka či Cidlině, jako jsou morčák velký, kormorán velký, lžičák pestrý, husice liščí, ale i 

některých, kteří se zdržují i celoročně jako orel mořský, volavka popelavá a volavka bílá. 
                       

Někteří ptáci fotografovaní na Žehuňském rybníce v roce  2013 

           
                               Kormorán velký                          Volavka popelavá                      Morčák velký samec 

 

           
                              Husice liščí                              Lžičák pestrý                              Orel mořský 



 41 

 

 

Také se pořádají akce pro veřejnost, které probíhají vždy  na jaře i na podzim jako Vítání ptačího 

zpěvu a Festival ptactva. Při této příležitosti se vrací do přírody již uzdravení ptáci za velkého zájmu 

veřejnosti, ale i televize. (O minulé  podzimní akci jsem psala v zápise za rok 2012 – poznámka 

kronikářky.)  

Myslím, že toto již vše víte a tedy nepředkládám Vám asi nic nového. Pro přehlednost jsem se Vám 

však opovážil jako amatérský ornitolog něco popsat. Doufám, že jsem se tím Vás nijak nedotkl a 

případně se předem omlouvám. Jinak vše, jak přehled ptačích druhů tak i aktuální pozorování, najdete 

na našich stránkách, které nesou název: Ptačí oblast Žehuňský rybník - obora Kněžičky.  Více zde: 

http://zehunskyrybnik.webnode.cz/“ 

 

      
                                Festival ptactva na severním břehu Žehuňského rybníka roku 2013 

 

 

Tělovýchova a sport 
 

Nebyl snad u nás nikdo, kdo by více či méně nadšeně nesledovat XXII. zimní olympijské hry, 

které  se v roce 2014 konaly  v ruském přímořském městě Soči od 7. února do 23. února za účasti 

sportovců z 88 zemí. Česká republika  s  historicky rekordním počtem  osmi medailí  se umístila jako 

patnáctá.     Zlatou medaili získala Martina Sábliková za rychlobruslení 5 000 m a Eva Samková  za 

snowboardcross, nositeli  stříbrné medaile se stali za rychlobruslení 3 000 m Martina Sábliková, za 

biatlon  smíšená štafeta, za biatlon stíhací závod Ondřej Moravec,  za biatlon hromadný start Gabriela 

Soukalová, dvě bronzové medaile získali za biatlon sprint Jaroslav Soukup a za biatlon hromadný start 

Ondřej Moravec. Udává se, že zimní olympijské hry  v Soči byli nejdražší a také  nejteplejší.  

 
               Fotbal v Žehuni v roce 2014 pohledem  místostarosty obce Jiřího Podvala 

 

 

http://zehunskyrybnik.webnode.cz/


 42 

 

 
 

Žehuňský rybník 
 

Rybolov 14. až 16. října 2014 prezentuji tentokrát atypicky, předpokládám, že  ryb bylo za 

všechna dokumentovaná léta dost. 

 

   
 

 

    
11

 

 

 

 

            Nemovitá kulturní památka kostel sv. Gotharda  s kostnicí 

 

 
Zpráva z Nymburského deníku 

 

 

     

                                                 
11

 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1360/14-5a 
 



 43 

 

 

 

      
 

      
 

 
 

Zpráva z Kolínského presu 

 

Noc kostelů je každoročně pořádaná akce, která má umožnit široké veřejnosti nezávazné přiblížení  

a setkání s křesťanstvím. V jejím rámci jsou ve večerních a nočních hodinách zpřístupněny některé 

kostely různých křesťanských církví, ve kterých se   konají koncerty, komentované prohlídky, 

workshopy či divadelní představení. Návštěvníci mají možnost nahlédnout do kostelních sakristií či  

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejnost
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C4%8Der
http://cs.wikipedia.org/wiki/Noc
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel
http://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99es%C5%A5anstv%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/Koncert
http://cs.wikipedia.org/wiki/Workshop
http://cs.wikipedia.org/wiki/Divadlo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sakristie


 44 

 

 

 

klášterních zahrad, zkusit si zahrát na varhany, vystoupat na věže či sestoupit do starobylých krypt, 

prožít liturgii nebo třeba jen vnímat to, co bylo inspirací pro stavitele křesťanských chrámů. 

  Noc kostelů vznikla v roce 2001 v Německu a do České republiky se rozšířila z Rakouska. První 

ročník této akce se v České republice konal 29. května 2009,
 
a od té doby se kostely otevírají 

každoročně.  V Žehuni jsme v rámci této akce zpřístupnili areál kostela sv. Gotharda celkem dvakrát. 

Poprvé 27. května 2011, kdy   se  před 18. hodinou opět rozezněl  na kostele historický zvon Gothard. 

Na šedesát návštěvníků vyslechlo nejen  koncert  klasické kytary Ing. Milana Štěpánka, ale  měli také 

možnost navštívit obvykle nepřístupné prostory kostela sv. Gotharda, kůr, věž, zákristii, zimní kapli 

a kostnici.   

O druhé  Noci kostelů v sobotu 24. května letošního roku kromě zpřístupnění všech prostor celého 

historického areálu zazněly  v kostele  sv. Gotharda slavné písně a árie z oper G. F. Händela, W. A. 

Mozarta, A. Dvořáka, B. Smetany v podání operní pěvkyně Nikol Frančákové  a klavírní skladby 

Domenika Scarlatti a  J. S. Bacha  v přednesu Mgr. Petra Veselého. Návštěvníci prožili 

nezapomenutelný večer a výsledek dobrovolného vstupného byl věnován na opravu barokní kostnice, 

kulturní nemovité památky nadregionálního významu,  která stále čeká na nezbytnou  opravu.  
12

 

 

 
19. května 2014 navštívila   ředitelka Nadace Unesco Dagmar Fundová z Kutné Hory areál 

nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda včetně kostnice.  

Předla jsem jí tyto materiály:    

Kroky  k záchraně nemovité kulturní památky žehuňské barokní kostnice,  

Historie barokního kostela sv. Gotharda, 

Materiály MURUS Ing. Jana Vinaře,  

Materiál Ing. Ivany Horové. 

 

 

     
 

 

Barokní kostnice se přes veškerou snahu aktivistů podporovanou  starostou obce 

Ing. Karlem Horákem doposud nedočkala plánovaných oprav. 

 

Havarijní stav kostela trvá již přes dvacet roků. Dalším písemným dokladem o stavu kostela a 

kostnice je článek redaktorky Jany Martinkové, jež  vyplynul ze schůzky  konané 31. srpna 2013 

z iniciativy Bc. Romana Šulce na obecním úřadě v Žehuni za přítomnosti zástupců TPCA – přikládám 

jeho znění.   Nezbývá než si položit tolikrát opakovanou otázku: bude marným voláním po nápravě  též 

burcující článek zpravodajky České tiskové kanceláře Anny  Pindejové, který  uveřejnila  bezprostředně   

po prohlídce celého  areálu  nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda letošního 29. května.  
 

                                                 
12 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1359/14-3b 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter
http://cs.wikipedia.org/wiki/Varhany
http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9B%C5%BE
http://cs.wikipedia.org/wiki/Krypta
http://cs.wikipedia.org/wiki/Liturgie
http://cs.wikipedia.org/wiki/2001
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmecko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/29._kv%C4%9Bten
http://cs.wikipedia.org/wiki/2009


 45 

 

 

 

 

 



 46 

 

 

 

 
 

      



 47 

 

 

 
   

      



 48 

 

 

 

 
 

 

 

6. června 2014 navštívili areál nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda pracovníci bank, 

kteří se školili v hotelu rodiny pana starosty Ing. Karla Horáka  Na FARMĚ v Choťovicích.  

 

       
 

 

       
 



 49 

 

 

 

7.  června 2014 se v areálu uskutečnila další prohlídka čtyřiceti pracovníků katastrálního úřadu 

z Kolína pod vedením PhDr. Miloslavy Jouzové.  

 

18. června 2014 jsem navštívila v Kutné Hoře ředitelku Nadace Unesco, paní Dagmar  

Fundovou, Šultysova 167, 284 01 Kutná Hora. mobil: 605 575 080, tel.: 327 513 826,   

email:info@nadaceunecsokh.cz, www.nadaceunescokh.cz.  

         Soukromá adresa pí Fundové: Kutná  Hora, Příčná ul. 358, Kutná Hora – Žižkov. 

         Po hodinovém rozhovoru mi předala  tyto pokyny k zahájení záchranných prací celého areálu 

nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda.   

 

 

 

 

 

http://www.nadaceunescokh.cz/


 50 

 
 



 51 

 
 
 

8. července 2014 byla předána  duchovnímu správci Římskokatolické farnosti Žehuň Mons. 

Vladimíru Hronkovi tato písemná žádost s prosbou předat ji na biskupství v Hradci Králové, když se 

nepodařilo uskutečnit na biskupství přímou návštěvu, o kterou starosta obce Ing. Karel Horák usiloval. 

 
Věc: Žádost o bezúplatný převod kostnice na obec  Žehuň 
  
  
Vhledem k neutěšenému stavu kulturní nemovité památky- kostnice v Žehuni Vám 
navrhujeme převést bezúplatně tuto nemovitost na obec Žehuň. 
Na základě dotačních možností, které se v současné době nabízejí, jsme ochotni tuto 
nemovitost na naše náklady opravit , provozovat a případný finanční efekt  použít   na  
nezbytné opravy kostela sv. Gotharda, jehož stav je  v současné době  havarijní.  
Při ústním jednání jsme připraveni domluvit konkrétní podmínky převodu. 
  
S pozdravem 
Ing.K.Horák 
  
1. srpna 2014 při telefonickém rozhovoru ředitelka Dagmar Fundová požaduje: 

-  zaslat kopii práce Kroky k záchraně nemovité kulturní památky žehuňské barokní kostnice, 

- 3x zkopírovat projekt Ing. Jana Vinaře s podpisem, 

- Územní plán obce – kdy vydán,  kým, kdo zpracoval, kdy zastupitelstvo schválilo? 

- Vypracovat a zaslat žádost o vydání Závazného  stanoviska na opravu krovu kostela sv. Gotharda  

 Městský úřad Kolín – odbor výstavby – stavební úřad  

Karlovo náměstí 78 

         280 12  Kolín I  

1.8. 2014 zaslány Kroky  k  záchraně kostnice  přes úschovnu,  

4.8. 2014  zasláno závazné stanovisko na kostel, 

    data k územnímu plánu obce,  

                 projekt Ing. Jana Vinaře 2 x a 2x zkopírován, 

    (získáno vyjádření hasičů). 

                   

 

2. srpna 2014 se k rodinné  prohlídce  areálu  kostela připojil také Mgr. Libor  Jehlička 

z Lipce a  pan Pavel Jehlička z Lysé nad Labem. 

Na závěr prohlídky   areálu se uskutečnilo posezní  u kronikářky  za přítomnosti paní Boženy 

Lebedové. Pan Pavel Jehličky vysvětlil své  snahy, jak by chtěl pomoci k záchraně této nemovité 

kulturní památky. Vyžádal si také zaslat elaborát Kroky  k záchranně nemovité kulturní památky 

žehuňské barokní kostnice. Jeho vyslovené snahy se však neuskutečnily. 

 

 

      



 52 

    

 

        
 

         
 
 

28. srpna 2014 provedla  při pracovní schůzce zevrubnou prohlídky celého areálu kostela sv. 

Gotharda včetně půdních prostor pracovnice NPÚ Ing. arch. Dorota Havlíková. Na oltáři si 

prohlédla předložené dokumenty. Slíbila vystavit doporučení k rozsáhlým opravám kostela a kostnice. 

         
 

      



 53 

 

 

 

  
 

 

         
 



 54 

    

 

 
 

      
 
 

 
 

Děti mateřské a základní  školy spolu s učitelkami a pracovnicemi školy vyslechly   

19. prosince při   předvánoční návštěvě kostela vyprávění o adventním věnci,   o starých vánočních 

zvycích, prohlédly si jesličky a zazpívaly koledy.   

 

 

         
 

 

 

 

       
 

        



 55 

 

 

 

 
 

 

Upoutávka na Adventní benefiční koncert v Kolínském Presu  
 

     
 

 

Upoutávka na koncert v Nymburském deníku 

  
  

 

20. prosince 2014 uspořádal Obecní úřad v Žehuni ve spolupráci  s aktivisty  pro záchranu areálu 

nemovité kulturní památky kostela sv.  Gotharda  Adventní benefiční koncert, ve kterém vystoupil Malý 

chrámový sbor  z Opočnice. Čistý výtěžek dobrovolného vstupného je určen na záchranu této jedinečné 

historické památky.    
13

)              

 

                                                 
13 Pořaďovač  Dokumenty kroniky č. 1360/14-5b 



 56 

 

 

Hasiči 
 

24. června 2014 pracovali  na odvodňování hasičské zbrojnice  mladí hasiči Petr Baloun ml., 

Jakub Dolejš a Petr Maleček, práci však nedokončili.   

 

 
 

2. srpna 2014 bourali hasiči  v hasičské zbrojnici příčku k rozšíření prostoru pro dvě auta. 

 

        
 

       
 

 



 57 

 
 

 

 

Pošta 
 

Od 3. března 2014 došlo k podstatným změnám v provozu pošty v Žehuni. Poštu doručuje  ráno do 

Žehuně služební auto z Městce Králové a donášku do jednotlivých domů provádějí  cizí doručovatelé. 

Dosavadní doručovatelka paní Gabriela Kuncová rozvázala pracovní poměr a po vyčerpání dovolené 

nastoupila práci v kravíně Ing. Karla Horáka. 

 

         
Pošta v Žehuni v čp. 11 – fotografováno 31. ledna 2015 

 
 

Podniky a provozovny 
 

V hostinci u Kvasničků uspořádal nájemce pan Karel Běla od 15. března 2014 „Bleší trhy“, které  

v  dalších měsících přerostly v bazar. O hostinec ani bazar však nejevili  občané nejmenší zájem. Od 

podzimu byl hostinec pro  nemoc nájemce dlouhodobě uzavřený. 

 

       
 

 

      
               Toto je začátek, kdy se prostor sálu začínal naplňovat zbožím 



 58 

 

 

Zdravotnictví 
 

Od ledna 2014 se ordinační dny ve středisku v Žehuni zkrátily na tři dny v týdnu, ordinovalo se 

 v pondělí, středu  a pátek. 

 
 

Střípek z minulosti 
 

 



 59 

 

 
 

A život běží... 
 

Nezaměstnanost v lednu 2014  dosáhla v České republice 8,6%, bez práce bylo 630 000 lidí, 

v listopadu poklesla na  7,1%.  
 

 

Černá kronika 

 

V pondělí 10. února 2014 byla  na nechráněném přejezdu mezi Žehuní a Hradčany usmrcena 

devětadvacetiletá řidička osobního auta, když vjela ráno po osmé hodině na přejezd nechráněný 

závorami. Právě  v té chvíli jel po trati od Chlumce nad Cidlinou směrem na Poděbrady rychlík, který  

tlačil zcela zdemolované auto před sebou asi  300 metrů. Vlaková souprava v době střetu jela rychlostí 

asi 100 kilometrů za hodinu... Drážní inspekce zjistila, že přejezdové zabezpečovací zařízení bylo 

v době nehody v činnosti. Mluvčí středočeské záchranky potvrdila, že řidička v osobním autě zemřela na 

místě. Dispečink na místo vyslal rychlou lékařskou pomoc z Městce Králové a leteckou záchrannou 

službu z Prahy. Řidička osobního auta utrpěla těžké zranění hlavy a hrudníku a nejevila známky života. 

Přivolaní záchranáři už ženě nemohli pomoci a lékařka po příjezdu konstatovala smrt. Nikdo 

z cestujících z vlaku nebyl zraněn. Provoz na trati byl na několik hodin přerušen. Pro  cestující přijely 

dva autobusy, které je z místa neštěstí odvezly. Hmotná škoda byla předběžně odhadnuta na 132  tisíc 

korun. Usmrcená řidička bydlela v pronájmu v Žehuni na Malé Straně, ale trvale v obci nebyla hlášena.   
 

V pondělí 29. prosince 2014 vyšetřovala policie  u paní Věry Exlerové v čp. 211 krádež v garáži.  
  
V roce 2014 zemřelo na silnicích 629 lidí,  na železnici 280.  

 

 

Významné události v životě občanů 
 

V roce 2014 byly uzavřeny tyto  sňatky:  

Luděk Kopačka  z čp.154 uzavřel 28. června  2014 v Kolíně manželství  s Pavlou Pavlovou  

z čp. 154, manželé budou užívat společné jméno Kopačkovi. 

Petr Volejník z čp. 200 uzavřel 25. července 2014 manželství v Jílovém s Kateřinou Čábelkovou  

z čp. 200, budou užívat  společné jméno Volejníkovi. 

Do manželství vstoupil 25. října  2014 v Chlumci nad Cidlinou Tomáš Ševčík z čp. 197. 
  

V roce 2014 se obec Žehuň rozrostla o těchto sedm mladých občánků:  

V Kolíně se narodila 10. března 2014 do čp. 118  v Žehuni  Miriam Janšová.  

12. května 2014 se narodila v Kolíně Sára Trampotová, žije s rodiči v Žehuni čp. 31. 

Do čp. 124 v Žehuni přibyl 1. června 2014 Jakub Ševčík, narodil se v porodnici v Kolíně.  

Bydliště Žehuň čp. 22 má uvedeno Sofie Zelená, která se narodila 8. července 2014 rovněž v Kolíně. 

V Kolíně se 14. září 2014 narodila Anna Vondráčková, bydlí s rodiči v Žehuni čp. 194.  

Jakub Novák se narodil 17. září 2014 v Praze, jeho současným bydlištěm je Žehuň čp. 37. 

20. října 2014 se narodil v Nymburce David Klemens,  žije s rodiči v Žehuni čp. 161.  
 

V roce 2014  zemřelo ze Žehuně šest občanů, byli to: 

23.1. 2014  zemřel náhle na pracovišti v Kněžičkách Václav Dohnal  z čp. 206, narozený 8.6. 1954. 

Štěpán Baloun, narozený 8.11. 1939, z čp. 93, zemřel  11.4. 2014 v nemocnici v Kolíně. 

V Kutné Hoře zemřel 18.5. 2014 František Brlica, nar. 17.6. 1940, poslední bydliště  Žehun čp. 182. 

Marie Kuncová, narozená 15.9. 1941, z čp. 132, zemřela 26.9. 2014  v nemocnici v Městci Králové.  

2.11. 2014  zemřel náhle Oldřich Branda z čp. 218, narozený 22. 5. 1952, v nemocnici v Kolíně. 

Václav Krejčí, z čp. 153,  narozený 10.7. 1933,  zemřel 28.11. 2014 v léčebně v Kosmonosích.  

  

 



 60 

 

 

 

Změny bydliště 
 

Z trvalého bydliště v Žehuni se v roce 2014 odhlásilo těchto deset občanů:  

6.  ledna   2014 se z čp. 161 v Žehuni odstěhovala  do Klášterce nad Ohří Anna Szajterová. 

27. ledna 2014 se z čp. 22 v Žehuni odstěhoval do Městce Králové Lukáš Pivný. 

Alice Ševčíková se z čp. 124 v Žehuni odstěhovala 5. února 2014 do Nymburka.  

Mária Svobodová  se z čp. 34 v Žehuni odstěhovala 25. února 2014 do Městce Králové. 

24. března 2014 se odstěhoval z čp. 31 v Žehuni do Městce Králové Ondřej Trampota.  

David  Gottwald se z čp. 136 v Žehuni odstěhoval 17. dubna 2014 do Svitav. 

5. května 2014 se odstěhovala z. čp. 162  v Žehuni Renáta Jelínková do Třebíče-Nové Dvory. 

Jiří Tavík z čp. 225 v Žehuni se  odstěhoval 11. června 2014 do Káranic. 

Pavel Knytl se z čp. 199 v Žehuni  odstěhoval 31. července 2014 do Ovčár.  

22. prosince 2014 se odstěhovala Jana Hradecká ze Žehuně čp. 54 do Prahy-Vinohrady. 

 

K trvalému bydlišti se do Žehuně v roce 2014 přihlásilo dvacet občanů, někteří pouze měnili 

v obci popisné číslo.  

29.1. 2014 přihlašují  trvalý pobyt v čp. 74 Zdeněk a Renata Vorlíčkovi z Prahy- Letňan. 

Petr a Hana Volejníkovi   zaměňují v Žehuni pouze popisné číslo, z dosavadního čp. 200 na  čp. 215. 

24.3. se do čp. 22 stěhuje z Plaňan Petr  Javorský. 

Z  dosavadního bydliště  Opolany-Kanín se do Žehuně čp. 215 hlásí 24.3. Lenka Kazdová. 

Josef Hada se přehlašuje v Žehuni z čp.177 (zastávka Choťovice vedená pod Žehuní) do čp. 136. 

Dosavadní bydliště Rohatec mění 19.5. Vladimír Novák za čp. 37 v Žehuni, kam  se posléze také hlásí 

Jarmila Nováková  z Dobšic. 

Josef Kvasnička mění popisné číslo v Žehuni dvakrát – čp. 103 na čp. 136, posléze na čp. 47. 

18.6. Bohdana Vyleťalová se přehlásila z čp. 239 na čp. 156.  

22.6. se Radka Patočková s dcerou Karolínou Moravcovou přehlašují  z Dobšic do Žehuně čp. 190. 

23.6. se manželé Jan a Ludmila Svrčinovi z Týniště nad Orlicí  přihlašují  do čp. 110 v Žehuni. 

Na čp. 61 v Žehuni se 23.7. hlásí z Mostu Václav Mataj, Jaroslava Dvořáková, Pavel Kovář a  

Valentýna Matajová. 

Sófie Zelená z Děčína  uvádí od 28.7. trvalé bydliště v Žehuni čp. 22. 

Od 5.8. mají   Marika Špoutilová a Renata Špoutilová z Prahy 10 trvalé bydliště v Žehuni čp. 161. 

Lada Jiroudková mění od 20.8. původní bydliště z  čp. 210 Žehuň na čp. 136.    

24.9.  hlásí  Ludmila Krajbichová změnu bydliště Praha 6   na Žehuň čp.  91.       

 

K  31. prosinci 2014 měla Žehuň 438 obyvatel, 210 mužů a 228 žen.  

 

V roce 2014  zastupitelka Jana Urbanová a sekretářka obecního úřadu Marcela Ševčíková 

opět blahopřáli  občanům  k významnému  životnímu jubileu. Navštívily 27 jubilantů a  gratulaci 

doplnily dárkem.  

Výročí pětaosmdesát let   života slavili: 

V březnu Marie Bednářová, v říjnu Václav Vyleťal. 

Osmdesáti  let  dožili: 

V březnu Léna Dohnalová, v červenci Věra Exlerová, v říjnu Jan Jehlička, v listopadu Emilie      

Matoušková, v prosinci Hana Eliášová. 

Pět jubilantů slavilo  pětasedmdesát let: 

V březnu Božena Lebedová, v září Pavel Rychlík, v listopadu Jaroslav Vávra, v prosinci Božena 

Hlušičková a Zdeněk Toman. 

Devět jubilantů slavilo své sedmdesátiny:   

V únoru Marcela Eliášová a Hana Sedlecká, v březnu Bohumil Vondráček, v červenci Karel  

Mužík a Milan Blažek, v srpnu Klára Louková a Jiří Plaček,  v listopadu Stanislav Dolejš,  

v prosinci Václav Fišer. 

 



 61 

 

 

Nejmladší jubilanti, kterým  zastupitelé obecního úřadu blahopřáli, dosáhli šedesát pět let:  

V dubnu Květa Votavová, v květnu Helena Šípková a Miloslava Jarošová, v srpnu Josef Legr,  

v září Danuše Pešková, v listopadu Josef Konvalina.  

Nejstarší občankou v Žehuni je paní Růžena Šípková, 28. října 2014 dovršila 94 léta. 

 

Pohromy a mimořádné události 
 

27. a 28. května  2014 se vyskytly  na mnoha místech průtrže mračen a lokální povodně.   

Z  nejbližších míst byl nejvíce poškozený Kolín, jak dokazují    přiložené fotografie. Žehuň zůstala 

vážnější kalamity ušetřena.  

 

             
 

 

Různé 

14
) 

                                                 
14 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1357/14-2b 



 62 

  

 

V neděli 10. srpna 2014 večer jsme mohli pozorovat  obří měsíc. Superúplněk jsme viděli větší 

a jasnější - jev, kdy byl  měsíc v úplňku  nejblíže Zemi, které se  nejvíce přiblížil v 19 hodin a 44 minut 

našeho času a jen o půl hodiny později nastal úplněk, přesně ve 20 hodin a devět minut. Tou dobou byl  

náš kosmický soused od středu Země vzdálen pouhých 356 896 kilometrů. 

 

Zpráva místostarosty obce Jiřího Podvala ve zpravodaji nabádající  k udržení pořádku 

v prostorách autobusové čekárny, kde velice často mládež působí nepořádek.  

 

           
 

Kronikářství 

5. května 2014 jsem odsouhlasila správnost poslední korektury před vydáním knihy  Velká 

encyklopedie měst a obcí ČR. 

ŽEHUŇ 

 

Žehuň 

Okres Kolín, Kraj Středočeský 

 Historie 

   Z první písemně doložené zprávy psané latinsky se dovídáme, že v roce 1137 postavili 

benediktýni z Opatovic nad Labem v Žehuni románský kostel. To dalo podnět ke vzniku naší 

obce. Učitel a komeniolog J. R. Vonka (1877-1964), který na přelomu 19. a 20. století působil na 

žehuňské škole, poslal v roce 1959 do zdejší školy výpisy ze Zemských desek. Týkaly se nejen  



 63 

 

 

založení žehuňského kostela a obce, ale uváděl i jména osob, které v daném čase v Žehuni žili. 

Jméno obce Žehuň vysvětloval i on tím, že první osadníci museli nejprve rozsáhlé lesy vyžehnout. 

V prvním latinsky psaném zápise se jméno obce uvádí jako Segun, pozdější písaři uváděli jména 

Zyhun, Zychun, Zahuna, Ziehunie, Ziehaun, Žehunie, Žegúň, Žehauň, Žehúň, Žehuň. Za války se 

obec jmenovala německy Schehun.  V době založení patřila ves benediktinskému opatovickému 

klášteru. Samostatným majetkem se stala po roce 1361, kdy opatovičtí Žehuň prodali. Nový 

majitel vystavěl tvrz a ten měl právo uvádět plebána (to je podat novému faráři klíč od kostela 

a fary). J. R. Vonka se domníval, že tvrz stála v místě dnešní fary. Tato jeho domněnka však 

nebyla nikdy doložena. Četné vykopávky a provedený výzkum dávají neklamný důkaz o jiné tvrzi. 

Roku 1380 vládl nad Žehuní Heřman z Choustníka. Z roku 1383 pochází zpráva, že Ctibor a Jan 

ze Žehuně uvedli plebána Jana z Loch místo kněze Vojslava. Po smrti faráře Václava dosazují 

Ctibor Liška, Jan Sirotek a vdova Sema 3. října 1393 k žehuňskému kostelu Petra z Vrchlabí. V 

Žehuni je v roce 1415 doložen Aleš u Korec, syn Náčka z Korec a Vyskeře. V roce 1415 Aleš bez 

dědiců umírá. Jeho majetek měl podle práva odúmrti připadnout králi, ale nárokovali si ho 

Alešovi věřitelé, kteří ho později získali. 

Popis znaku: Červeno-Zeleno-modře stříbrným vlnitým břevnem dělený štít se zelenou hlavou, v 

ní rozevřená kniha, v horním poli položená berla, v dolním kapr, vše zlaté. 

Pamětihodnosti  

V Ústředním seznamu kulturních památek ČR je pod číslem 44587/2-1974 zapsán kostel sv. 

Gotharda se zařízením i se svými částmi - kostnicí se zařízením, ohradní zdí hřbitova, pilířovou 

bránou s litinovými vraty a sochami sv. Floriána, sv. Donáta a sv. Linharta včetně pozemku st. 

parc. č. 1 a 3 a parc. č. 68.  

 

                                              

Dále jsou nemovitými kulturními památkami podle uvedeného přehledu socha sv. Jana 

Nepomuckého, fara čp. 1, budova motorového mlýna čp. 2, secesní mlýnská vila z roku 1910, čp. 7  

a novorenesanční budova školy z roku 1909, čp. 52. 

 

 

 

 

http://www.encyklopediecr.eu/cz/page/32969/pametihodnosti.html?detail=42952


 64 

 

 

 

Slavnostní závěrečná výstava kronik splynula s předvolebním mítinkem sdružení  

Nezávislí kandidáti obce Žehuň. 
 

 
 

Ž E H U Ň   V   K R O N I K Á CH  
 

Kroniky a dokumentační materiály budou vystaveny  v kulturním domě č.p. 11 

 

v sobotu 4. října od 14 hodin do 18 hodin, 

v neděli 5. října od 14 hodin do 18 hodin, 

v pátek 10. října od 14 hodin do 18 hodin, 

v sobotu 11. října od 8 hodin do 12 hodin. 

 
Mimořádná individuální prohlídka je možná ve  dnech 6. až 9. října na objednávku u kronikářky 

obce na  adrese tvrdikovaludmila@seznam.cz nebo telefonicky na čísle 734 127 681. Individuální 

prohlídka bude akceptována po potvrzení objednávky. 

 

 
Květen 1945 – němečtí uprchlíci prchají před blížící se Rudou armádou směrem ke Kolínu  



 65 

 

        

      
 

Upoutávky na výstavu   v Kolínském presu  a v Kolínském deníku 

 

Uváděnou  fotodokumentaci pořídil Ing. Lubomír Hubička 

 

      
 

Slavnostní zahájení výstavy kronik situoval obecní úřad  na dvůr  kultního domu  čp. 11  

 

         
 

Starosta obce Ing. Karel Horák a kronikářka Ludmila Tvrdíková při proslovu 



 66 

 

 

 

  

     
 

Zastupitel Zdeněk Ševčík předává kronikářce kytici a publikaci ČESKÁ  REPUBLIKA – města a 

obce České republiky, starosta obce Ing. Karel Horák pamětní diplom  
 

 

 

         
 

Zbývá ještě přestřihnout pásku a výstava je zahájena  

 

 

        
 

Na uvítanou malé pohoštění v předsálí a kroniky jsou připraveny k prohlídce 

 

 

 

 

 



 67 

 

 

 

 

 

          
 

Několik slov k vystaveným kronikám a dokumentačním materiálům 

 

 

      
 

Nejdříve se poslouchá výklad kronikářky a prohlíží očima bez listování kronikami  

 

 

       
 

Citlivé listování ve všech dokumentech je potom dovoleno 

 

 

 

 

 



 68 

 

 

          
Která kronika osloví pana Jana Brodiho?  Doporučila bych tuto nejstarší školní kroniku  

Pamětní knihu školy v Žehuni z roku 1838 

 

       
 

Nahlédněme alespoň na jednu její stránku     Poslední zápis v kronice psaný Jiřinou Kvasničkovou  

 

      
   V dokumentech lákají především fotografie                   Co asi zaujalo pana Václava Kavku?  



 69 

 

 

 

       
    

    Prohlížíme si základní album ke kronikám              Detail jednoho dokumentu z přílohy  Květů  

 

 

       
 

Zatímco v sále provází prohlídku kronik tichá hudba Smetanovy Mé vlasti, na dvoře se za 

doprovodu hudby skupiny   Darkspell   hoduje na předvolebním  guláši a grilovaných  steacích 
15

 

 

 

Výstava byla prodloužena do neděle 12. října 2014.  Její průběh zdokumentoval obrazem i 

slovem kronikářky   Ing. Ivan Indruch na nosiči DVD  s názvem Ludmila Tvrdíková kronikářkou 

55 roků.   DVD  věnuje  jako  sponzorský dar.    

 

Dalším významným sponzorem je  od oslav  875. výročí obce Žehuň Ing. Miloslav Šafařík, 

který do konce roku 2014  spolu se svým synem Miloslavem Šafaříkem juniorem vyhotovili 50 

nosičů DVD Historické a přírodní památky Žehuně (prodejní cena 79,-Kč)  a 20 kusů DVD Kostel 

sv. Gotharda v Žehun (68,-Kč). Peníze  za prodej jsou určeny spolu s dobrovolnými dary při 

prohlídkách, s výtěžky z charitativních koncertů a s  dalšími  dobrovolnými  dary  na záchranu 

celého areálu kostela sv. Gotharda.  

 

Od 8. srpna 2010, kdy bylo ustaveno neformální sdružení aktivisté pro záchranu kostnice - 

později přenesené na celý areál - jsme shromáždili do 11. listopadu  2014   100 835,-Kč, vydání 

činilo  15 229,- Kč (dveře ke kostnici, nahrávka průvodního slova, razítko kostnice, turistické deníky, 

poštovné a další drobné výdaje). Hotovost u pana probošta činí  5 500,- Kč,  na  Obecním úřadu 

Žehuň je uloženo na opravy  kostnice a kostela sv. Gotharda 80 106,- Kč,  peníze dále přibývají.  

                                                 
15 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1360/14-5a 



 70 

 

 

 

Ohlasy na výstavu 
 

Předseda svazu kronikářů Čech, Moravy a Slezska Mgr. Jaromír Košťák píše:  

„Vážená a milá paní kolegyně Tvrdíková,  

moc děkuji za pozvánku k Vašemu vzácnému výročí v kronikaření. Přeji Vám, aby 

se Vám den vydařil a jako předseda Sdružení kronikářů Čech, Moravy a Slezska Vám 

vyjádřil obdiv a upřímné poděkování za celoživotní tvorbu.  Jestliže mi pošlete 

fotografii, rád ji vložím do složky a budu připomínat na setkáních kronikářů.  

Bohužel ve stejný den odvážím svou paní autem na její sraz spolužáků gymnázia ve 

Dvoře Králové nad Labem. 

          S úctou a s pozdravem také všem známým   J. Košťák“ 

 

Spisovatel a organizátor výstav v Lysé nad Labem Jan Řehounek:  

„Dobrý den, paní Tvrdíková.  

Děkuji za pozvání na výstavu. Bohužel se tam nedostanu, jsem v jednom kole. Ale blahopřeji - bude to 

jistě důstojné připomenutí Vaší záslužné činnosti.  

         Den s úsměvem   Vám přeje  Honza Řehounek“ 

 

Redaktor Zpravodaje  pro obecní kronikáře a vlastivědné pracovníky  Kroniky a kronikáři a 

kronikář Mgr. Tomáš  Hromádka píše:  

„Dobrý den, děkuji moc za pozvání, bohužel se nemohu z rodinných důvodů zúčastnit. Držím Vám 

palce, ať se akce vydaří a Vám osobně - hlavně dobré zdraví! 

         Informaci o výstavě jsem zveřejnil v kronikářském zpravodaji, snad dorazí kolegové kronikáři 

 z regionu. 

          S mnoha pozdravy  Tomáš Hromádka, kronikář chuchelský“ 

 

Píše Jana Netíková z Ohař: 

„Ludmilko, jak Ty to děláš, že Ti to pořád tak sluší - krásná elegantní dáma každým coulem.  

Děkuji za mejlík. Prohlédla jsem si na internetu i fotky od Libora Jehličky z Lipce. Byla to hezká oslava.  

http://lipec.rajce.idnes.cz/ZEHUN_VYSTAVA_KRONIK_2014/. Co teď budeš tvořit? Asi už víš, že 

Vierka nedostala ve volbách nejvíc hlasů. Je to velká škoda. Bude v zastupitelstvu, ale... Uvidíme, jak to 

bude s naší vesničkou dál. Inteligentní kultura u nás asi upadne do propadliště dějin.  

Zítra s Vierkou  jedeme do Kolína na Prodanou nevěstu v provedení ochotníků. Těším se.  

Přeji hezké dny, stálé zdraví a neutuchající životní energii.  – Jana“ 

 

„Moje  milovaná přítelkyně Jano, 

děkuji za Tvá slova  uznání. Myslím, že i po složení funkce kronikářky se nudit nebudu. Starost o naše 

historické památky si nadále včetně provádění ponechávám. Konečně se mi podařilo po více jak čtyřech 

letech marných snah navázat kontakt s ředitelkou Nadace Unesco  z Kutné Hory,  od níž si slibuji 

pokročení k činům, jež by pomohly  náš historický poklad snad zachránit. Podali jsme ve spolupráci 

s panem starostou Ing. Horákem a s církví čtvrtou žádost o dotaci, tentokrát adresovanou na 

ministerstvo kultury. Pokud nám ani toto nevyjde, nevidím řešení. Jmenovaná dáma je o generaci mladší 

než já, před lety se jí podařilo získat dotaci na chrám sv. Barbory ve výši 220 milionů korun. Na  

choťovický kostel, náš filiální,  získala také několik milionů, několik set tisíc  na kostel v Podmokách, kde 

se ani pravidelné bohoslužby nekonají.  

S Vierou jsem hovořila při výstavě, zdálo se mi, že tušila, jak dopadne. U nás dopadly volby dobře, 

jsem ráda, protože v opačném případě by našim snahám odzvonilo. Tuto výstavu motivovalo zakončení 

mé kronikářské práce, ke kterému mě donutila neléčitelná oční chorob,  tzv. věkem podmíněná 

makulární degenerace, která často končívá slepotou. 20. října nastupuji  opět na třítýdenní rehabilitační 

pobyt do nemocnice v Městci Králové. 

Přeji Ti ze srdce vše dobré a krásné – Ludmila“ 

 



 71 

 

 

 

Kronikářka Marie Zdeňková píše:  

„Vážená a milá paní Tvrdíková, moc Vám gratuluji ke krásné výstavě kronik a přílohového 

materiálu. Na fotografiích je vidět, že byl velký zájem a tím byla Vaše práce odměněna. 

Máte za sebou obrovské životní dílo a Vaše obec na Vás může být právem pyšná. 

Moc Vám tento zájem obce přeji. Jste úžasná!!! 

 V příloze Vám posílám moje poslední dílko, které vyšlo k otevření Stezky historií Horních 

Měcholup. Stezka historií Hostivaře byla otevřena již v roce 2010. 

Mějte se moc hezky a přeji Vám hlavně pevné zdraví. 

 Se srdečným pozdravem Marie Zdeňková 

Kancelář starosty - ved. referátu volených orgánů 

(a kronikářka MČ Praha 15) 

MČ Praha 15 

Boloňská 478/1, 109 00 Praha 10 

tel.:    + 420 281 003 315 

mob.: + 420 606 686 993 

mailto: marie.zdenkova@praha15.cz   

http://  www.praha15.cz“ 

 

Odpovídám: 

„Vážená a milá paní Zdeňková,  

děkuji za Vaše ocenění  mé pětapadesátileté kronikářské práce, při níž se mi podařilo zachytit historii 

své rodné obce za posledních čtyřiašedesát roků, protože devět roku nikdo kroniku nevedl.  K osmistému 

padesátému výročí založení obce vydal tehdejší místní národní výbor  můj   sborník Žehuň a okolí 1137 

– 1987, k osmistému sedmdesátiletému pátému výročí pojednání o sto padesáti stránkách Pohled na 

Žehuň a okolí v průběhu věků.  Historické a přírodní památky Žehuně  a okolí  se mi podařilo díky  

sponzoru Ing. Miloslavu Šafaříkovi zachytit na DVD Historické a přírodní památky Žehuně. V nebližší 

době  se má uskutečnit křest  dalšího DVD Žehuň a okolí pohledem kronikáře a esoterika aneb Historie 

zavátá časem a současnost. Radost mi přineslo ocenění Senior roku 2013, které jsem slavnostně 

převzala  v duchovním centru Pražská křižovatka v Praze 7. prosince 2013 od Nadace Charta 77.  

Tuto výstavu motivovalo zakončení mé kronikářské práce, ke kterému mě donutila neléčitelná oční 

choroba. 20. října nastupuji  opět na třítýdenní rehabilitační pobyt do nemocnice v Městci Králové. 

          Se srdečným pozdravem a upřímným přáním všeho krásného a dobrého a prožívání babičkovských 

radostí s Vaší vnučkou Emou. - Ludmila Tvrdíková“  

 

„Vážená a milá paní Tvrdíková, jste opravdu neuvěřitelná. Všechna ocenění si zasloužíte! Ohledně 

zdraví Vám moc budu držet palce, aby vše dobře dopadlo. Děkuji za milé přání. S Emminkou si užívám 

radost ze života a dcerka navíc čeká druhé na březen, tak budu mít o hezkou zábavu postaráno. Ještě 

jednou Vám také přeji jen vše dobré, protože jste skvělá žena. 

Mějte se jen a jen dobře! - Marie Zdeňková“ 

 

„Vážená a moje milá, ještě jednou děkuji. Když jsem zmiňovala Vaši vnučku Emminku,   měla jsem 

napsaná dvě „m“ , ale potom jsem jedno neuváženě odstranila. Kdyby Vás kdykoliv vedla cesta naším 

krajem, jste u mne vždy milou návštěvou.  

Ze srdce Vám přeji mnoho radosti, lásky a pohody  - Ludmil T.“ 

 „Dobrý den, paní Tvrdíková, děkuji za zaslané fotografie, je vidět, že zájem byl opět velký. 

Doufám, že jste si to rozloučení „užila"...:-Já byla celý týden mimo Dobšice a moc mne mrzelo, že jsem 

se tam nedostala. Držím pěstičky do dalšího období a užívejte zaslouženého odpočinku:-)Hezký den,  

Helča Novotná“ 

„Milá Helenko, nemám obavy, že se budu nudit. Mám stále ještě před sebou úkoly, které nebyly 

splněny. Srdečně zdravím Vás, celou  Vaši rodinu a   všechny pozitivně naladěné lidi z Dobšic.  

Ludmila T.“ 

mailto:marie.zdenkova@praha15.cz
http://www.praha15.cz/


 72 

  

 

20. října  2014 dostávám tuto zprávu 

„Vážená paní Tvrdíková, obracím se na Vás kvůli Vaší dlouholeté práci kronikářky v obci Žehuň. 

Jmenuji se Lucie Nekvasilová a v Nadaci Charty 77 mám na starosti projekt Národní kroniky - archivu 

malých i větších vzpomínek na události z naší historie.  

Národní kronika je společným projektem Nadace Charty 77 a Národního muzea. Neměla byste 

zájem do ní také přispívat? Případně do ní rovnou promítnout žehuňské kroniky? Vkládání příspěvků do 

Národní kroniky je velice jednoduché. Shromažďujeme texty, fotografie i videa a vše ukládáme do 

Národního muzea pro budoucí generace.  

Více informací o Národní kronice najdete zde: http://www.sensen.cz/narodni-kronika/co-je-

narodni-kronika/ 

Předem děkuji za Váš čas a za odpověď. 

   S pozdravem 

Lucie Nekvasilová, redaktorka Národní kroniky, tel.: 607 553 331“ 

 
Odpovídám:  

„Dobrý den, vážená paní Nekvasilová,  

děkuji za vaši lákavou nabídku. Momentálně jsem na třítýdenním rehabilitační pobytu  nemocnice v 

Městci Králové. Pouze dnes 25. října  jsem na  několik desítek minut doma a za chvíli opět odjíždím zpět. 

 Vážná oční choroba mě po pětapadesáti letech vedení  obecní kroniky donutila psaní od 1. ledna 2015 

předat nové kronikářce. Ke kronikám si ale   nechávám přístup, něco novějšího mám také  v počítači, 

něco na nosiči DVD, nějaké materiály ještě se sponzorem Ing. Miloslavem Šafaříkem dodělávám - pokud 

mi oční choroba dovolí,  nemohu práci, která naplňovala dvě třetiny mého života naráz opustit.  

Nemám sice nyní čas prostudovat zaslanou adresu  http://www.sensen.cz/narodni-kronika/co-je-

narodni-kronika/, ale po  návratu z léčení se jí budu věnovat.  

Dovolím si  něco poslat z poslední kronikářské výstavy, která se uskutečnila v předvolebních a 

volebních dnech v našem kulturním domě 4. až 12. října 2014.  

Se srdečným pozdravem a přáním pohodových dnů 

Ludmila Tvrdíková“  
 

Do 30. ledna 2015, kdy zápis kroniky za rok 2014 dokončuji, jsem do Národní kroniky na 

adresu www.sensen.cz zaslala 19. příspěvků. 

 

Další práce kronikářky v roce 2014:  
 

Tento navržený neúplný text pro publikaci ČESKÁ  REPBLIKA – města a obce České 

republiky jsem rozšířila  a zastupitel Ondřej Heřmanský jej doplnil o fotografii kostela sv. Gotharda.  

 
 

 

„Dobrý den, posílám návrh  na znění textu k prezentaci obce Žehuň  pro připravovanou 

encyklopedii ČESKÁ REPUBLIKA - města a obce České republiky.  Návrh, jehož znění posílám, 

vystihuje to podstatné a jedinečné, co naši obec charakterizuje. Prosíme o sdělení, bude-li  návrh 

akceptován, případně, jak bude Vámi upraven. Nezávazně projevujeme zájem o jeden výtisk 

encyklopedie pro obecní knihovnu.  

S pozdravem Ludmila Tvrdíková, kronikářka obce Žehuň 

tel.: 734 127 681,  mail: tvrdikovaludmila@seznam.cz,  
Obecní úřad Žehuň tel.: 325 655 379, mail ou-zehun@quick.cz“ 

 

http://www.sensen.cz/narodni-kronika/co-je-narodni-kronika/
http://www.sensen.cz/narodni-kronika/co-je-narodni-kronika/
http://www.sensen.cz/narodni-kronika/co-je-narodni-kronika/
http://www.sensen.cz/narodni-kronika/co-je-narodni-kronika/
http://www.sensen.cz/
mailto:tvrdikovaludmila@seznam.cz


 73 

 

 

 

Obec  se rozkládá v severovýchodním cípu okresu Kolín v nadmořské výšce 204 m, na břehu 

Žehuňského rybníka, největší vodní plochy  ve Středočeském kraji. Na území s výměrou 911 ha žije 

v současnosti 425 obyvatel. Rybník o rozloze 258 ha je součástí Národní přírodní památky Žehuňský 

rybník a rozsáhlé Ptačí oblasti Žehuňský rybník  - Obora Kněžičky.  

První písemná zpráva o vsi pochází z roku 1137. Významnou dominantu představuje chrám sv. 

Gotharda s typickou cibulovitou věží z let 1753–1762, patřící do okruhu pozdního baroka. Součástí 

nemovité kulturní památky kostela sv.  Gotharda je  zachovalá barokní kostnice,   budovaná v letech 

1765-1766, dílo Františka Kermera, nemovitá kulturní památka nadregionálního významu.   

Z nemovitých kulturních památek se v historickém centru obce  nachází také bývalá fary čp. 1, socha sv. 

Jana Nepomuckého z roku 1832, stojící mezi dvěma chráněnými lípami na místě původní sochy z roku 

1796, dále  mlýnská budova čp. 2, secesní mlýnská vila  čp. 7 a novorenezanční budova školy z roku 

1908, bez novodobé přístavby.  

   

Další práce kronikářky:  

 

Na sklonku roku jsem odesílala  na požádání  Ing.  Martinu Gregorovi, DiS,  

vedoucímu  ochrany příroda a krajiny, MU Kolín tuto zprávu. 

 

Památné stromy v Žehuni 

 

 
 

Dub letní v pozdně podzimním zbarvení (2008) 

Památný strom dub letní (Quercus robur), vysazený ke zpevnění hráze při založení rybníka 

v letech 1492–97. Obvod kmene měří 555 cm, výška 21 metrů a šíře koruny 14 metrů. Při zvyšování 

hráze během úprav Žehuňského rybníka v letech 1951–55 byla část jeho kmene zakryta navážkou. Mezi 

lidmi se traduje, že se jedná o hraniční strom mezi panstvím poděbradským a chlumeckým. 

Za památný strom byl vyhlášen usnesením rady Středočeského krajského národního výboru v Praze 

dne 25. července 1978 z důvodu jeho stáří a významu při zpevnění hráze rybníka. 

 

 

 

 



 74 

 

 

 
 

Památná lípa v Žehuni (2008) 

Skupina památných stromů. Dvě lípy malolisté (Tilia cordata Mill.) o výšce 15 a 17 metrů, šířce 

korun 10 a 11 metrů a obvody kmenů 3,8 a 2,9 metru. Jedna z lip má výraznou dutinu od báze kmene až 

do koruny a v korunách stromů je několik proschlých větví, po odborném ošetření v roce 2011 jsou oba 

stromy vitální. Dochovaly se z původní skupiny čtyř  stromů, které byly vysazeny zřejmě kolem roku 

1796 v souvislosti s instalací sochy sv. Jana Nepomuckého, nebo kolem roku 1832, kdy byla původní 

socha nahrazovala novou. 

Ochrana byla vyhlášena Okresním úřadem Nymburk 31. října 1997 z důvodu estetického dotváření 

žehuňské návsi v kompozici se sochou sv. Jana Nepomuckého. 

 

 

Topoly u Žehuňského rybníka  

(Rostou na západní straně silnice uprostřed hráze Žehuňského rybníka) 

 

Skupina památných stromů tří topolů bílých (Populus alba) vysazených na hrázi Žehuňského 

rybníka kolem roku 1850. Obvody kmenů činí 455, 401 a 378 cm a dosahují výšky 15, 14 a 12,5 metrů. 

Stromy netvoří žádnou výraznou krajinnou dominantu, význam spočívá především v jejich staří a velmi 

dobrém zdravotním stavu. 

Vyhlašovací dokumentace k ochraně těchto stromů se bohužel nedochovala. 

http://cestyapamatky.cz/img/foto/f/img_3672.jpg
http://cestyapamatky.cz/img/foto/f/img_3672.jpg


 75 

 

 

 

Jednání a částečné ošetření památné lípy - zápis z kroniky obce Žehuň z roku 2011,  

 kapitola Životní prostředí    

 

16. března 2011 se dostavili do Žehuně zástupci Agentury ochrany přírody a krajiny  (AOPK ČR, 

Střední Čechy, středisko Praha, U Šalamounky 41/769, vedeni Mgr. Martinou Molíkovou. Setkání se 

účastnil také Bc. Martin Smrtka z Městského úřadu Kolín, Odboru životního prostředí. Sáhodlouhé 

rokování odborníků o tom,  zda strom pokácet či ošetřit, a jak ošetřit  však nepřineslo očekávané 

rozhodnutí. Pouze  se dospělo k závěru, že budou následovat další zákonem předepsané kroky. Nedej 

bože, aby mezitím došlo k neštěstí. Pětičlenná skupina odborníků nerozhodla nic, a tak odpovědnost o 

bezpečí kolemjdoucích zůstává nadále na starostovi obce.  

Konečné rozhodnutí stanovilo, že strom není možné pokácet a obec  musí udělat opatření, aby 

k úrazu nedošlo. V Žehuňském zpravodaji číslo 18 se  píše: „......Výsledek je zatím v jednání, proto 

prosíme rodiče, aby stále upozorňovali děti, aby se v blízkosti stromu nezdržovaly. Po vyjádření Odboru 

životního prostředí při MěÚ v Kolíně se tento strom nějakým způsobem zabezpečí.“ 

 .  

         
Dlouhé rokování  a fotografování  podstatné rozhodnutí nepřineslo, ale přece...  

27. července 2011 provedli arboristé Josef Krupička z Nymburka a Pavel Svoboda z Poděbrad 

částečné odborné ořezání památné lípy vpravo od  sochy sv. Jana Nepomuckého. Protože plošina 

nedosahovala do potřebné výšky, práce se nedokončila a má  pokračovat po opatření vyšší plošiny.  

 

         
 

         
    

 



 76 

 

 

 

Tuto zprávu jsem zpracovala 11. listopadu  2014 podle výpisu z kroniky obce Žehuň z roku 2011 

s požitím materiálů  http://cestyapamatky.cz.kolinsko   pro  

Ing. Martin Gregor, DiS. 

vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny 

Městský úřad Kolín,  

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Oddělení ochrany přírody a krajiny, martin.gregor@mukolin.cz, +420 321 748 300 

Karlovo nám. 78, 280 12 Kolín,http://www.mukolin.cz. 

              

 

23. prosince 2014 píše předseda Svazu kronikářů, Čech, Moravy a Slezska  

Mgr. Jaromír  Košťák: 

„Dobrý den, na poslední výborové schůzi SK ČMS jsme projednali návrh na  ocenění Kronikář 

roku 2014.   Výbor schválil titul pro:   

PhDr. Martina Šikulu za příkladné vedení kroniky v Bohuňově a rozsáhlou publicistickou činnost, 

Mgr. Tomáše Hromádku mimo jiné za vedení časopisu pro kronikáře, 

paní L. Tvrdíkovou z obce Žehuň na Kolínsku za 50 let činnosti v oboru, 

paní M. Zdeňkovou za více jak 25 let vedení kroniky v Praze 15,  fotografickou a publicistickou činnost 

zejména v souvislosti s postavou Antonína Švehly. 

Titul doprovodíme diplomem, o jehož zhotovení jsme požádali PhDr. M. Šikulu. Osobní údaje (datum 

narození, bydliště) včetně razítka bychom doplnili, když nám je sdělíte. Děkuji.  

S úctou a vánočním pozdravem   J. Košťák“ 

23. prosince 2014 odpovídám: „Dobrý den, vážený pane magistře, děkuji za milou zprávu. 

Upřesňuji pouze, že kroniku pro obec Žehuň píši ne 50 roků, ale 55 roků. Zpětným zápisem se mi 

podařili zachytit historii obce Žehuň za 64 let.   V příloze posílám nabídku, kterou  jsem obdržela na 

základě čestného titulu Senior roku 2013, jenž mi byl slavnostně předán 7. prosince 2013  Nadací 

Charta 77 v Praze.  

Nabídku přispívat do Národní kroniky jsem přijala a do 23. prosince 2014  jsem na adresu 

www.sensen.cz zaslala osm  příspěvků. Pokud mi zrak bude sloužit, budu v zasílání pokračovat. V  druhé 

příloze posílám krátký životopis, který je prvotním příspěvkem do Národní kroniky. Nepochopila jsem, o 

jaké razítko se jedná, pokud to má stvrzovací razítko obecního úřadu, tam jsem dnes nepochodila, 

protože  úřad má dovolenou. Pude-li nutné, dodatečně je na požádání zašlu.  

Ze srdce přeji pohodové Vánoce – Ludmila Tvrdíková“ 

26. prosince  2014 jsem předala materiály z dokumentů kroniky obce Žehuň studentce Martině 

Ivanové z Kralup nad Vltavou k vypracování maturitní seminární práce. Jako doplněk jsem jí 

vypracovala dvoustránkové pojednání Žehuň minulá a současná. Další požadované materiály textové a 

fotografické jsem jí průběžně zasílala až do února 2015.  

 

 

 

 

http://cestyapamatky.cz.kolinsko/
mailto:martin.gregor@mukolin.cz


 77 

 

 

 

Poslední den roku 2014 se sešlo   ve 20 hodin na  hrázi mnoho lidí, aby se mohutným 

ohňostrojem odpalovaným nad hladinu rybníka   rozloučili s uplynulým rokem a navzájem si 

popřáli zdraví, štěstí   a pohodu v roce 2015. 
16

) 

 

 

Dokumentační materiály k  zápisu kroniky za rok 2014 
 

Dokumentační materiály na volných listech A3: 

1356/14-1a  – Žehuňský masopust 1. března 2014,  

1356/14-1b  - Žehuňský masopust 1. března 2014, 

1357/14- 2a – Velký čarodějný oheň 30. dubna 2014, 

1357/14- 2b – Dětský den se Žanetkou 17. května 2014, 

1358/14- 3a – Masopust, Čarodějný oheň, Dětský den – duben, květen 2014, 

1358/14- 3b – Noc kostelů, Dětské nocování, Jóga, Lampiónový průvod,  

1359/14- 4a – Průřez rokem  2014 – květen – září,  

1359/14- 4b -  Průřez rokem 2014 – listopad, prosinec,  

1360/14- 5a – Výstava žehuňských kronik 4. října 2014, 

1360/14- 5b – Kulturní akce v prosinci 2014, 

1361/14- 6a – Nejbližší okolí Žehuně – HOTEL NA FARMĚ  v Choťovicích, 

1361/14- 6b – Nejbližší okolí Žehuně – HOTEL NA FARMĚ  v Choťovicích, 

1362/14 -7a – Ustavující zasedání Zastupitelstva obce Žehuň 7. listopadu 2014, 

1362/14 -7b – Silvestrovský ohňostroj 31. prosince 2014 – plakát. 

 

CD-R-63/2014 – Historie kostela sv. Gotharda psaný text 118 stran, 

                            Pamětní kniha pro obec Žehuň  1932-1939 – 199 stran, 

CD-R-64/2014 – Bude vojna bude, kdopak na ni půjde: Prusko-rakouská válka v kronikách 

                 obce Žehuň, První světová válka  v kronikách obce Žehuň, Československé  

       legie a seznam legionářů v Žehuni, Oběti první světové války v Žehuni,     
CD-R-65/2014 – Historický střed obce s kostelem, kostnicí a dalšími památkami – namluvený  

                            text s hudbou bez obrázků – pouze zvukové CD 

CD-R-66/2014 – Historické a přírodní památky Žehuně – Historický střed obce, Centrum obce,  

                             Historie Žehuňského rybníka, Přírodní památky v Žehuni a okolí – psaný  text     

                              s obrázky  

CD-R-67/2014 -  Žehuň pohledem kronikářů – 4 díly  

CD-R-68/2014 -  Das Gedenkbuch für die Schule zu Žehun  

       Pamětní kniha školy v Žehuni – překlad z němčiny (jedno CD-R předáno škole) 

 

 Zvláštní dokumenty 

XV/2014     -     Bude vojna bude, kdopak na ni půjde: Prusko-rakouská válka v kronikách 

                obce Žehuň, První světová válka  v kronikách obce Žehuň, Československé  

     legie a seznam legionářů v Žehuni, Oběti první světové války v Žehuni 

XVI/2014    -     Kroky k záchraně nemovité kulturní památky žehuňské barokní kostnice 

XVII/2014  -     Historie zaniklé tvrze Na Zámečku – bakalářská práce Jitky  

  
 Digitalizace kronik 

1.  Pamětní kniha pro obec  Žehuň – digitalizaci provedl Daniel Kvasnička st., 

2.  Das Gedenkbuch für die Schule zu Žehuň – digitalizaci provedl Pavel Heřmanský v r. 2014. 

 

 

 

                                                 
16 Pořaďovač Dokumenty kroniky č. 1362/14-7b  



 78 

 

 

Náklady za dokumentační materiály za rok 2014 činily celkem 14 327,- Kč, z toho barvy do 

tiskárny  8 950,- Kč, vazba kronik 600,- Kč, ostatní matriál (flash, papíry do tiskárny – na kroniky 

speciální papír,  dokumentní pera, CD-R,  čtvrtky bílé A3,  čtvrtky průhledné A4, čtvrtky A4 černé, 

čtvrtky A4 průhledné   -  na zvláštní dokumenty spojené vázacími lištami,    šanon A3,  lepidlo, vázací 

lišty, euroobaly  a další drobný materiál.  Vyšší náklady si vyžádal větší počet  dokumentů, včetně   tzv. 

zvláštních obsáhlých dokumentů knižní podoby  spojených  vázacími  lištami.    

 

 

Závěr 
 

Je smutné, že se vytratila  z lidského života láska, porozumění, tolerance, teplo rukou, úcta   před 

šedinami. Lidé žijí  v neustálém stresu a napětí. Svět onemocněl a lidé ve snaze uplatnit se onemocněli 

s ním. Socialismus nebyl dobrý, ale tato demokracie není o nic lepší. Šťastný je pouze člověk, který žije  

pozitivně,  pohodu a lásku nejen přijímá, ale i štědře rozdává.  

 

 
senior roku 2013 

 
 

Kronikářka obce  paní Ludmila Tvrdíková obdržela Čestné uznání SENIOR RIOKU 2013. 

Ocenění převzala 7. prosince 2013 v duchovním centru Pražská křižovatka ve Zlaté uličce v Praze od 

výkonné ředitelky Nadace Charta 77   Mgr. Boženy Jirků. Byla mezi těmi, kdo přebírali toto historicky 

první ocenění.  

Zastupitelstvo obce si dovoluje ještě jednou pogratulovat k získání této ceny a do dalších let popřát 

hodně zdraví, osobní pohody a tvůrčích nápadů.                                             Jana Urbanová    

                                                                                                 (Převzato ze Žehuňského zpravodaje).             

 

 

Za pětapadesátiletou kronikářskou práci pro obec Žehuň obdržela Ludmila Tvrdíková od výboru 

Svazu kronikářů Čech, Moravy a Slezska titul Kronikář roku 2014.  

 

Vedení kroniky obce Žehuň po pětapadesáti letech činnosti předávám od 1. ledna 2015 paní 

učitelce Martě Jiroudkové a přeji jí mnoho sil a radosti z této zodpovědné práce. Pokud mi zdraví 

dovolí, budu pokračovat ve psaní kroniky nemovité kulturní památky kostela sv. Gotharda, o jejíž 

záchranu spolu s aktivisty nepřestávám usilovat. Nadále budu provádět po historických a přírodních 

památkách Žehuně. Zaměřím se  na získání dalších příležitostných pomocníků  při  provádění.  

                                     

 

      Zapsala: 

                  Ludmila Tvrdíková, 

                                    kronikářka obce  

                                                              



 79 

 
Dokumenty  k roku 2014 

 

Nemovité památky obce Žehuň – seznam  

Volby do evropského parlamentu, komunální  a senátní 

Internetová Místní kultura – návrh textu a vlastní  výtisk 

Pohled na činnost Zastupitelstva obce Žehuň za volební období 2000 - 2014 

Výstava kronik obce Žehuň 4. - 11. října 2014 – Žehuň v kronikách – plakátek  

Návrh obalu na DVD Historické a přírodní památky Žehuně  

Napsali o nás – článek hejtmana Středočeského kraje Miloše Petery  

Zumba pro Žanetku – plakátek 

Poslední leč – plakátek 

Pozvánka na schůzku na Biskupství královéhradecké 

Adventní benefiční koncert 20. prosince 2014 - plakátek 

Mikulášská besídka pro děti 7. prosince 2014 – plakátek 

Korektura knihy Velká encyklopedie měst a obcí ČR – přípis 

Žehuňské zpravodaje č. 29, 30, 31, 32 

Zápisy ze zasedání Zastupitelstva obce Žehuň – 12.3. 2014,23.4. 2014, 26.6. 2014,  

       28.7. 2014, 1.10. 2014, 7.11. 2014, 17.12. 2014 

Úmrtní oznámení  

Obce nejbližšího  okolí Žehuně – Choťovice, Dobšice, Sány 

 

Další dokumenty obsahuje: 
 

ALBUM k pamětní knize obce Žehuň, 

volné listy formátu A3 v DOKUMMENTECH  KRONIKY  r .  2014, 2013, 2012,  

                oslavy 875 let obce Žehuň  

 

 
 

Želviáda na Cidlině 19. dubna 2014 



 80 

 

 

Vysvětlující poznámka Ludmily Tvrdíkové ke kronikářskému zápisu za rok 2014 

 

Přestože nejsem od 1. ledna 2015 kronikářkou obce Žehuň,  využívám práva, které přísluší 

kterémukoliv občanovi dané obce vyjádřit  svůj názor nebo vysvětlit podrobnosti či nejasnosti   

kronikářského zápisu.  

Občas se stává, že i dlouhodobě   a s plnou zodpovědností  připravovaná záležitost,   vedena   

snahou  prospět  dané věci,  nedopadne tak,  jak  byla míněna a předurčena.  Omlouvám se, že nejsou   

pravdivá má slova, uvedená v závěru kronikářského zápisu za rok 2014 o tom, že psaní kroniky   

předávám od 1. ledna 2015   paní učitelce Martě Jiroudkové.  Prožívala jsem  nelehké chvíle a bezesné 

noci, když mi na počátku roku 2015 sdělil pan starosta, že paní učitelka,  kterou jsem se nažila   

postupně zasvěcovat do tajů kronikářské práce, která se spolu se mnou účastnila  po dva roky 

kronikářských aktivů v Lysé nad Labem, kde jsem ji představila nejen celému přítomnému  

kronikářskému fóru, ale i  předsedovi Svazu kronikářů Čech, Moravy a Slezska Mgr. Jaromíru 

Košťákovi  a  dalším vedoucím kronikářským pracovníkům jako svou nástupkyni. Dokonce jsem na 

aktivu v diskusním příspěvku hovořila o tom, jak je důležité, aby si  každý odstupující  kronikář 

uvážlivě  vybral  a zaučit svého nového nástupce.   

Paní učitelka mi úspěšně několikrát na požádání vypomohla za mého krátkodobého pobytu 

v nemocnici se zdokumentováním určité akce, velice zdařile za mého přispění  instalovala a zajistila 

v roce 2012  při  oslavách 875. výročí obce ve škole výstavu kronik. Po dva roky jsem žila v přesvědčení 

a naplněna dobrým pocitem, že jsem nic  nezanedbala v dvouletém předávání kronikářských zkušeností 

a že kroniku předávám skutečně  do povolaných rukou. Svou mladší kolegyni jsem znala jako 

svědomitou a zodpovědnou  učitelku. Její  odmítnutí převzít kroniku bylo šokem  nejen pro mne, ale  i 

pro celé obecní zastupitelstvo.  

Měsíc se uvažovalo, jak nepředpokládanou  situaci řešit. Konečně na počátku února 2015 padlo  

netradiční rozhodnutí, jejíž vyřešení  jsem uspíšila vylíčením vlastního   svízelného prožitku  z roku 

1959,  kdy jsem byla ustanovena kronikářkou  doslova příkazem, a zápis  za  devět let chyběl.  Mou 

povinností bylo zaznamenat zpětně chybějící roky. Neměla jsem svědomí připravit jednou do podobné 

situace  někoho dalšího. 

 A protože za řádné vedení kroniky  zodpovídá celé obecní zastupitelstvo, starosta obce   Ing. 

Karel Horák  rozhodl  sice  netradičně, ale šalamounsky. Každý ze sedmi zastupitelů a dalších pět 

angažovaných občanů dostali  za úkol sledovat určitý úsek událostí, které jsem označila názvy 

uváděných kapitol a v závěru roku předat v písemné formě s fotografiemi     sekretářce  obecního úřadu 

Marcele Ševčíková, která byla pověřena funkcí prozatímní kronikářky.   

Vedení kroniky v Žehuni je od  4. února 2015 provizorně zabezpečeno    jmenováním 

Kronikářského aktivu  s úkolem zajistit v nejkratší době kronikáře řádného, takto:  

Pavel Bořek, člen Českého rybářského svazu -MO Žehuň - zodpovídá za vedení kapitoly Rybářství,  

Ing. Karel Horák, starosta obce – Zemědělství,  Včelařství,  Kanalizace, Malá vodní  elektrárna, 

Bc. Milan Jiroudek,  zastupitel – Počasí, Archeologický průzkum, Tělovýchova,  

Ing. Vlastimil Dubský, zastupitel – Podniky, provozovny a služby, Doprava, Zdravotnictví,  

Hana  Eliášová, knihovnice – Knihovna, 

Petr Krause, hasič z povolání a člen SDH  - Hasiči, 

Jiří Podval, místostarosta obce – Úvod kroniky,  Závěr, Životní úroveň  obyvatel, Využití kroniky, 

Marta Jiroudková, učitelka MŠ – Školství, oprava textů pro kroniku a Žehuňský zpravodaj,  

Zdeněk Ševčík, zastupitel – Příroda, Myslivecké sdružení Cidlina, Žehuňský rybník, Brigády,  

Marcela Ševčíková, sekretářka OÚ a prozatímní kronikářka – Činnost OÚ, Volby, Černá kronika,  

                                                                                                      Dokumentační materiály, Kronikářství   

Ludmila Tvrdíková, vedoucí aktivistů pro záchranu areálu kostela sv. Gotharda – Kostel a kostnice,  

Jana Urbanová, zastupitelka – Plán kulturních akcí, Kulturní akce, Pošta, A život běží. 

 

Důležitá připomínka: 

Každý  ze členů ustaveného  Kronikářského aktivu předá sekretářce OÚ M. Ševčíková zápis  určené  

kapitoly s fotodokumentací nejpozději do  15. ledna následujícího roku, aby se mohlo provést  

uspořádání témat, oprava,  tisk a vazba dvou pare kroniky do konce měsíce března.  
 



 81 

 
 
 
 

 
 
   
 

 
 



 82 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 83 

 
 
 

 
 



 84 

 
 

 
 
 

 



 85 

 
 
 

 

 


